Дело № 1-224/2025 УИД 52RS0018-01-2025-002050-84

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Павлово Нижегородской области 19 ноября 2025 года 

Павловский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Яндулова Д.А., 

при помощниках судьи Брызгаловой М.Н., Бондиной Ю.И.,

при секретарях судебного заседания Киселевой С.Г., Ремизовой С.Ю.,

с участием государственных обвинителей – Жукова К.В., Васильевой А.И.,

обвиняемой ФИО1,

защитника обвиняемой ФИО1 – адвоката Погребенко А.В.,

обвиняемой ФИО2,

защитника обвиняемой ФИО2 – адвоката Шереметьевой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Павловского городского суда Нижегородской области (расположенного по адресу: 

<

...>) в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, до задержания проживавшей по адресу: 

<

адрес>, не имеющей инвалидности, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее профессиональное образование, разведенной, имеющей двух несовершеннолетних детей № года рождения, не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, до задержания проживавшей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушения на умышленные преступления на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

1. Неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, не позднее декабря 2022 года, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий (интернет-мессенджеров, в том числе 

<

данные изъяты>), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями через сеть «Интернет», будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, для извлечения материальной выгоды, с целью незаконного обогащения, организовало интернет-магазин по продаже наркотических средств, наименовав его «

<

данные изъяты>». При этом организатор и руководитель данного магазина создал неустановленную учетную запись в мессенджерах под неустановленным ником (псевдонимом) (далее – организатор).

В основу функционирования данного магазина организатором положен бесконтактный способ продажи наркотических средств путем оборудования тайников «закладок», с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о продаже наркотических средств между сотрудниками магазина, общения с покупателями наркотических средств (непосредственными потребителями), и получения денежных средств за реализованные наркотические средства в качестве оплаты. При этом в целях безопасности деятельности данного интернет-магазина неустановленный организатор распределил сотрудников магазина по специально созданным обособленным структурным подразделениям (звеньям), которые действовали на территории 

<

адрес> в виде исполнителей структурных подразделений и их руководителей.

В обязанности организатора данного магазина входит: 

- разработка общего плана деятельности магазина, то есть его структуры, схемы действий (специализации) каждого из структурных подразделений (звеньев), распределив между ними обязанности по подготовке к продаже и непосредственно самой продаже наркотических средств и психотропных веществ на территорииг

<

адрес>;

- общее руководство данным магазином и поддержание устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями (звеньями) и входящими в них сотрудниками магазина, координируя их действия и создавая для них наилучшие условия для работы через соответствующие интернет-мессенджеры в сети «Интернет»;

- приискание источников поступления и доставки оптовых партий наркотических средств и их производных на территорию 

<

адрес>, обеспечение дальнейшего незаконного хранения данных наркотических средств в известных только ему тайниках, передача наркотических средств лицу, выполняющему обязанности «оператора оптовых складов», через которого наркотические средства поступали к остальным сотрудникам магазина; 

- осуществление подбора и вербовки в каждое структурное подразделение (звено) сотрудников, определяя им обязанности, обеспечивая их материально-техническими и финансовыми средствами, оплачивая оперативные расходы, связанные с хранением и перевозкой в целях продажи бесконтактным способом через тайники «закладки» наркотических средств на территории 

<

адрес>, в том числе для приобретения сопутствующих товаров и услуг, разъясняя разработанные им методы сокрытия деяний, меры безопасности и конспирации, методы штрафных санкций за неисполнение своих обязанностей, распределяя денежные средства, полученные от продажи наркотических средств и психотропных веществ, путем перевода денежных средств сотрудникам магазина, согласно определенного для них вознаграждения за выполнение их конкретных действий;

- установление общей ценовой политики за наркотические средства и психотропные вещества на территории 

<

адрес>. 

- «операторы оптовых складов», зарегистрированные в интернет – мессенджере 

<

данные изъяты> под псевдонимами (никнеймами) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», являющиеся сотрудниками магазина, в обязанности которых входит: контроль поступления наркотических средств и психотропных веществ на территорию 

<

адрес>, деятельности сотрудников, выполнявших обязанности «оптовых складов», поступление к ним наркотических средств, сообщение мест нахождения тайников «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, дача указаний сотрудникам, которые выполняют обязанности «оптовых складов» осуществлять хранения наркотических средств в особо крупных размерах до их передачи другим сотрудникам магазина; поиск новых сотрудников магазина; контроль за отчетностью по продаже наркотических средств на территории 

<

адрес>, поиск потребителей наркотических средств и сотрудников вверенного структурного подразделения, выполняющих роли «оптовых складов» и «розничных закладчиков интернет-магазина».

- «операторы оптовых складов» магазина в 

<

адрес>, зарегистрированные в интернет – мессенджере 

<

данные изъяты> под псевдонимами (никнеймами) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в обязанности которых входит: дистанционное общение с приобретателями (непосредственными потребителями) наркотических средств по поводу продажи им условных разовых доз наркотических средств посредством сети «Интернет», через интернет-мессенджеры; сообщение информации о стоимости наркотических средств, а также о местонахождении тайников «закладок» с оплаченными приобретателями (потребителями) наркотическими средствами после подтверждения произведенной ими в безналичной форме оплаты; разрешение спорных и конфликтных ситуаций (диспутов), возникающих у приобретателей (потребителей) наркотических средств и психотропных веществ в ходе обнаружения тайников «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, оборудованных лицами, выполняющими обязанности «розничных закладчиков» магазина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также контроль поступления наркотических средств и психотропных веществ на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>, деятельности сотрудников магазина, выполняющих обязанности «оптовых складов», поступление к ним наркотических средств, сообщение мест нахождения тайников «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, дача указаний сотрудникам магазина, выполняющим обязанности «оптовых складов» осуществлять хранения наркотических средств в особо крупных размерах до их передачи другим сотрудникам магазина; поиск новых сотрудников магазина; контроль за отчетностью по продаже наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, поиск покупателей (потребителей) наркотических средств и сотрудников магазина, выполняющих роли «оптовых складов» и «розничных закладчиков интернет-магазина».

- «оптовые склады» магазина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в обязанности которых входит: получение по указанию куратора магазина - «оператора интернет-магазина» «

<

данные изъяты>», использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдонимы (никнеймы) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> из указанных им тайников «закладок», оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, весом до № граммов; дальнейшее хранение данных наркотических средств по месту своего жительства, в том числе на съёмных квартирах; фасовка наркотических средств и психотропных веществ на более мелкие партии и дальнейшая их передача по указанию сотрудников магазина, выполняющих обязанности «операторов оптовых складов» сотрудникам, выполняющим обязанности «оптовых закладчиков интернет-магазина» магазина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, путем оборудования тайников «закладок»; сообщение мест нахождения оборудованных тайников «закладок» с наркотическими средствами сотрудникам магазина, выполняющим обязанности «оператора интернет-магазина» «

<

данные изъяты>», использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдонимы (никнеймы) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем отправления сообщений с указанием конкретных адресов и географических координат мест нахождения данных тайников, и приложением к ним фотоизображений;

- «оптовые закладчики» магазина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в обязанности которых входит: получение по указанию куратора магазина - «оператора интернет-магазина» «

<

данные изъяты>», использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> под псевдонимами (никнеймами) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», из указанных им тайников - «закладок», оборудованных сотрудниками, которые выполняют обязанности «оптовых складов» магазина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, партий наркотических средств, весом около № граммов, дальнейшее хранение данных наркотических средств, фасовка наркотических средств на разовые дозы, предназначенные для продажи потребителям наркотических средств и помещение наркотических средств в разовых дозах в тайники «закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> для непосредственной продажи потребителям;

- «розничные закладчики» интернет-магазина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в обязанности которых входит: получение по указанию сотрудников магазина, выполняющих обязанности «операторов оптовых складов» Интернет-магазина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> из указанных им тайников «закладок», оборудованных сотрудниками магазина, выполняющими обязанности «оптовых закладчиков» Интернет-магазина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, мелких партий наркотических средств, весом до № граммов, дальнейшее хранение данных наркотических средств по месту своего жительства, в том числе на съемных квартирах; иногда фасовка наркотических средств на условные разовые дозы, весом от № до № граммов, предназначенные для непосредственной продажи потребителям наркотических средств; оборудование тайников «закладок» с наркотическими средствами в условных разовых дозах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> для непосредственной продажи наркопотребителям «разовых доз»; сообщение мест нахождения оборудованных тайников «закладок» с наркотическими средствами сотрудникам магазина, выполняющим обязанности «операторов оптовых складов» Интернет-магазина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем отправления сообщений с указанием конкретных адресов и географических координат мест нахождения данных тайников с приложением к ним фотоизображений участков местностей.

Взаимодействие между структурными подразделениями (звеньями), а также внутри них строится исключительно на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», без непосредственных личных контактов, что позволяет при задержании правоохранительными органами одного из участников структурного подразделения (звена) остальным участникам данного подразделения и иных подразделений избежать задержания и продолжать осуществление бесперебойной продажи наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Для этого неустановленный организатор магазина поставил обязательным условием для конспирации общения в сети «Интернет» между сотрудниками данного магазина, использование виртуальной частной сети «

<

данные изъяты>», использование интернет – мессенджеров, в том числе 

<

данные изъяты>, для регистрации в них под обезличенными никами (псевдонимами) с целью обмена сообщениями с использованием сквозного шифрования, фотографиями и видео конфиденциального характера, содержащих защищенные от взлома хранилища видео-, фото-файлов, через которые неустановленный организатор магазина централизованно координировал все совершаемые сотрудниками магазина действия, направленные на систематическую продажу наркотических средств.

За выполнение своих обязанностей неустановленные лица получали от неустановленного лица, пользующегося программой для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под неустановленным ником заранее оговоренное денежное вознаграждение, которое с целью мотивации преступной деятельности членов организованной группы рассчитывалось от количества разовых «доз» с наркотическими средствами, спрятанных по тайникам-«закладкам» и переданных потребителям наркотиков. 

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

-наличие единого умысла у всех членов организованной группы, направленного на достижение общей цели – незаконный сбыт наркотических средств;

-наличие общей цели организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

-организованность, которая выражалась в четко выраженной структуре: подчиненность участников группы «организатору» группы (неустановленного лица, пользующегося программой для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>, под неустановленным псевдонимом (никнеймом); четким распределением ролей между участниками группы, каждый из которых имел строго очерченный круг обязанностей для совершения преступлений, определенный «организатором» группы (неустановленного лица, пользующегося программой для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>, под неустановленным ником); планировании преступной деятельности; координации действий участников организованной группы; 

-устойчивость, которая выражалась в стабильности обязанностей членов группы в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, наличии стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

-передачи информации посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

-конспирацией (соблюдением мер безопасности) при приобретении и непосредственном сбыте наркотических средств. Так, контакты участниками группы производились только посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет; сбыт наркотических средств осуществлялся «бесконтактным способом», то есть путем раскладок наркотических средств по тайникам, что исключало возможность встречи с потребителями наркотиков при незаконном сбыте наркотических средств; 

-особой схемой сбытов и постоянством форм и методов совершения преступлений. 

Преступления совершались по одной четко установленной схеме, исключающей возможность личных встреч участников группы между собой, с потребителями наркотических средств, тем самым, затрудняющей возможность оказания противодействия их распространению со стороны сотрудников правоохранительных органов. При этом, чем дольше существовала группа, тем совершеннее, слаженнее и отработаннее становилась схема сбыта.

Кроме того, по указанию организатора группы неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, используя сеть «Интернет», для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>, отправило электронное письмо ФИО1 на её личный аккаунт в указанном мессенджере о наличии работы «розничным закладчиком» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», связанной с незаконным сбытом наркотических средств. 

При этом ФИО1, осознавая, что организованная группа под руководством неустановленного лица занимается незаконным оборотом наркотических средств, согласилась вступить в преступную группу. 

При этом ФИО1, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи достоверно осведомленной о незаконности данного вида деятельности, о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств и бесконтактным способом, путем использования сети «Интернет», действуя совместно с неустановленными лицами, в составе организованной группы, в соответствии с указаниями неустановленного лица, выполняющего роль «организатора», получаемыми в виде электронных сообщений в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, должна была выполнять обязанности, связанные с получением оптовых закладок наркотических средств, оборудованием тайников с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники потребителям наркотических средств, занимая в иерархической системе организованной группы должность «розничного закладчика» и «оптового закладчика», использовать при этом принадлежащие ей мобильные телефоны марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с установленным в них, среди прочих, интернет-мессенджером 

<

данные изъяты> для фиксации мест изготовленных ею тайников («закладок») с наркотическими средствами посредством фотографирования, с указанием географических координат участков местности, где оборудованы тайники, после чего с использованием сети «Интернет» через интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> направлять данную информацию неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора интернет-магазина» «

<

данные изъяты>», использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдонимы (никнеймы) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> под псевдонимами (никнеймами) на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, будучи участником организованной группы под руководством неустановленного лица, с целью расширения каналов незаконного сбыта наркотических средств, сети наркопотребителей, для увеличения количества незаконно сбываемых наркотических средств и, соответственно, извлечения максимально возможных доходов, вовлекла в состав организованной группы ФИО2, сообщив об этом неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора интернет-магазина» «

<

данные изъяты>», использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдонимы (никнеймы) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», получив от последних одобрение на вступление ФИО2 в состав организованной группы. 

При этом ФИО2, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи достоверно осведомленной о незаконности данного вида деятельности, о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств и бесконтактным способом, путем использования сети «Интернет», действуя совместно с неустановленными лицами в составе организованной группы, в соответствии с указаниями неустановленного лица, выполняющего роль «организатора», получаемыми в виде электронных сообщений в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, должна была выполнять обязанности, связанные с получением оптовых закладок наркотических средств, оборудованием тайников с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники «закладки» потребителям наркотических средств, занимая в иерархической системе организованной группы должность «розничного закладчика», обеспечивать скрытность при организации розничного сбыта наркотических веществ, путем организации тайников («закладок») на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, являющееся организатором организованной группы, с целью расширения каналов незаконного сбыта наркотических средств, сети наркопотребителей, для увеличения количества незаконно сбываемых наркотических средств и, соответственно, извлечения максимально возможных доходов, вовлекло в состав организованной группы в качестве «розничного закладчика» ФИО1 и ФИО2

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, пользующееся программой для обмена сообщениями в мессенджере 

<

данные изъяты>, являющееся неустановленным сотрудником интернет-магазина «

<

данные изъяты>», то есть членом преступной группы, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно, являясь организатором и руководителем в составе организованной группы, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта следующие наркотические средства в крупном размере: – а-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее № грамма; - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее № грамма; - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма; - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № граммов, которое посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере 

<

данные изъяты> сообщило неустановленному лицу, выполняющему роль оптового закладчика, о необходимости поместить указанные наркотические средства в тайник («закладку») в неустановленном месте, расположенном в лесополосе вдоль трассы 

<

адрес>. 

Неустановленное лицо, выполняющее роль оптового закладчика, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, согласно своей роли поместило следующие наркотические средства в крупном размере: – а-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее № грамма; - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее № грамма; - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма; - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № граммов, в тайник-«закладку» в неустановленном месте, расположенном в лесополосе вдоль трассы 

<

адрес>. 

После этого неустановленное лицо, выполняющее роль оптового закладчика, согласно своей роли, сообщило посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет и мессенджера 

<

данные изъяты> неустановленному оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>», информацию о местонахождении вышеуказанных наркотических средств.

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выполняющее роль оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет и мессенджера 

<

данные изъяты> с псевдонимом (никнеймом) «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО1 и ФИО2 о местонахождении оптовой закладки с наркотическими средствами в крупном размере, содержащее наркотические средства: – а-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее № грамма; - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее № грамма; - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма; - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № граммов, расположенном в лесополосе вдоль трассы 

<

адрес>, более точное место не установлено. 

В свою очередь ФИО1 и ФИО2, выполняя свою роль в преступном сообществе, получив совместное задание, отправились к указанному месту, где забрали указанную оптовую партию наркотических средств: - а-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее № грамма; - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее № грамма; - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма; - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № граммов, в крупном размере, после чего проследовали в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стали хранить указанные наркотические средства с целью сбыта. 

После чего ФИО1 и ФИО2, продолжая выполнять свою роль в преступном сообществе, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, для удобства и последующего сбыта расфасовали в полимерный материал часть наркотических средств: - а-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее № грамма; - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее № грамма; - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма. Оставшуюся часть наркотических средств: - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № граммов, продолжили хранить в указанной квартире, намереваясь их сбыть в будущем. 

Затем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выполняющее роль оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере 

<

данные изъяты> сообщило ФИО1 и ФИО2 о необходимости создания тайников (закладок) с наркотическими средствами, содержащее наркотические средства: – а-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее № грамма; - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее № грамма; - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма, на территории Павловского муниципального округа 

<

адрес>. 

Затем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, согласно отведенным им ролям, выполняя указания оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>», взяли с собой № пакетика, содержащие наркотические средства – а-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее № грамма; № пакетиков, содержащих мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее № грамма; № пакетиков, содержащих метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма, и на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный номер №, где хранили указанные наркотические средства, с целью последующего сбыта отправились в 

<

адрес>, где намеривались сбыть указанные наркотические средства путем создания тайников (закладок), с использованием мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, принадлежащего ФИО1

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 и ФИО2 не смогли, поскольку ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками МО МВД России «Павловский».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут до 15 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности на автодороге 

<

адрес> в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, обнаружены и изъяты наркотические средства – а-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее № грамма; мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее № грамма; метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», смесь, содержащая в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», смесь, содержащая в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», смесь, содержащая в своем составе метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», смесь, содержащая в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N метилэфедрон, общей массой 42,176 грамма, относится к крупному размеру, поскольку указанным постановлением Правительства к крупному размеру относится диапазон массы N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, от 1 до 200 граммов.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», смесь, содержащая в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 77,440 грамма, относится к крупному размеру, поскольку указанным постановлением Правительства к крупному размеру относится диапазон массы N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, от 1 до 200 граммов.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», смесь, содержащая в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,567 грамма, относится к крупному размеру, поскольку указанным постановлением Правительства к крупному размеру относится диапазон массы N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, от 1 до 100 граммов.

2. Кроме того неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, не позднее декабря 2022 года, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий (интернет-мессенджеров, в том числе 

<

данные изъяты>), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями через сеть «Интернет», будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, для извлечения материальной выгоды, с целью незаконного обогащения, организовало интернет-магазин по продаже наркотических средств, наименовав его «

<

данные изъяты>». При этом организатор и руководитель данного магазина создал неустановленную учетную запись в мессенджерах под неустановленным ником (псевдонимом) (далее – организатор).

В основу функционирования данного магазина организатором положен бесконтактный способ продажи наркотических средств путем оборудования тайников «закладок», с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о продаже наркотических средств между сотрудниками магазина, общения с покупателями наркотических средств (непосредственными потребителями), и получения денежных средств за реализованные наркотические средства в качестве оплаты. При этом в целях безопасности деятельности данного интернет-магазина неустановленный организатор распределил сотрудников магазина по специально созданным обособленным структурным подразделениям (звеньям), которые действовали на территории 

<

адрес> в виде исполнителей структурных подразделений и их руководителей.

В обязанности организатора данного магазина входит: 

- разработка общего плана деятельности магазина, то есть его структуры, схемы действий (специализации) каждого из структурных подразделений (звеньев), распределив между ними обязанности по подготовке к продаже и непосредственно самой продаже наркотических средств и психотропных веществ на территорииг. 

<

адрес>;

- общее руководство данным магазином и поддержание устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями (звеньями) и входящими в них сотрудниками магазина, координируя их действия и создавая для них наилучшие условия для работы через соответствующие интернет-мессенджеры в сети «Интернет»;

- приискание источников поступления и доставки оптовых партий наркотических средств и их производных на территорию 

<

адрес>, обеспечение дальнейшего незаконного хранения данных наркотических средств в известных только ему тайниках, передача наркотических средств лицу, выполняющему обязанности «оператора оптовых складов», через которого наркотические средства поступали к остальным сотрудникам магазина; 

- осуществление подбора и вербовки в каждое структурное подразделение (звено) сотрудников, определяя им обязанности, обеспечивая их материально-техническими и финансовыми средствами, оплачивая оперативные расходы, связанные с хранением и перевозкой в целях продажи бесконтактным способом через тайники «закладки» наркотических средств на территории 

<

адрес>, в том числе для приобретения сопутствующих товаров и услуг, разъясняя разработанные им методы сокрытия деяний, меры безопасности и конспирации, методы штрафных санкций за неисполнение своих обязанностей, распределяя денежные средства, полученные от продажи наркотических средств и психотропных веществ, путем перевода денежных средств сотрудникам магазина, согласно определенного для них вознаграждения за выполнение их конкретных действий;

- установление общей ценовой политики за наркотические средства и психотропные вещества на территории 

<

адрес>. 

- «операторы оптовых складов», зарегистрированные в интернет – мессенджере 

<

данные изъяты> под псевдонимами (никнеймами) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», являющиеся сотрудниками магазина, в обязанности которых входит: контроль поступления наркотических средств и психотропных веществ на территорию 

<

адрес>, деятельности сотрудников, выполнявших обязанности «оптовых складов», поступление к ним наркотических средств, сообщение мест нахождения тайников «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, дача указаний сотрудникам, которые выполняют обязанности «оптовых складов» осуществлять хранения наркотических средств в особо крупных размерах до их передачи другим сотрудникам магазина; поиск новых сотрудников магазина; контроль за отчетностью по продаже наркотических средств на территории 

<

адрес>, поиск потребителей наркотических средств и сотрудников вверенного структурного подразделения, выполняющих роли «оптовых складов» и «розничных закладчиков интернет-магазина».

- «операторы оптовых складов» магазина в 

<

адрес>, зарегистрированные в интернет – мессенджере 

<

данные изъяты> под псевдонимами (никнеймами) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в обязанности которых входит: дистанционное общение с приобретателями (непосредственными потребителями) наркотических средств по поводу продажи им условных разовых доз наркотических средств посредством сети «Интернет», через интернет-мессенджеры; сообщение информации о стоимости наркотических средств, а также о местонахождении тайников «закладок» с оплаченными приобретателями (потребителями) наркотическими средствами после подтверждения произведенной ими в безналичной форме оплаты; разрешение спорных и конфликтных ситуаций (диспутов), возникающих у приобретателей (потребителей) наркотических средств и психотропных веществ в ходе обнаружения тайников «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, оборудованных лицами, выполняющими обязанности «розничных закладчиков» магазина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также контроль поступления наркотических средств и психотропных веществ на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>, деятельности сотрудников магазина, выполняющих обязанности «оптовых складов», поступление к ним наркотических средств, сообщение мест нахождения тайников «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, дача указаний сотрудникам магазина, выполняющим обязанности «оптовых складов» осуществлять хранения наркотических средств в особо крупных размерах до их передачи другим сотрудникам магазина; поиск новых сотрудников магазина; контроль за отчетностью по продаже наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, поиск покупателей (потребителей) наркотических средств и сотрудников магазина, выполняющих роли «оптовых складов» и «розничных закладчиков интернет-магазина».

- «оптовые склады» магазина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в обязанности которых входит: получение по указанию куратора магазина - «оператора интернет-магазина» «

<

данные изъяты>», использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдонимы (никнеймы) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> из указанных им тайников «закладок», оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, весом до № граммов; дальнейшее хранение данных наркотических средств по месту своего жительства, в том числе на съёмных квартирах; фасовка наркотических средств и психотропных веществ на более мелкие партии и дальнейшая их передача по указанию сотрудников магазина, выполняющих обязанности «операторов оптовых складов» сотрудникам, выполняющим обязанности «оптовых закладчиков интернет-магазина» магазина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, путем оборудования тайников «закладок»; сообщение мест нахождения оборудованных тайников «закладок» с наркотическими средствами сотрудникам магазина, выполняющим обязанности «оператора интернет-магазина» «

<

данные изъяты>», использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдонимы (никнеймы) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем отправления сообщений с указанием конкретных адресов и географических координат мест нахождения данных тайников, и приложением к ним фотоизображений;

- «оптовые закладчики» магазина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в обязанности которых входит: получение по указанию куратора магазина - «оператора интернет-магазина» «

<

данные изъяты>», использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> под псевдонимами (никнеймами) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», из указанных им тайников - «закладок», оборудованных сотрудниками, которые выполняют обязанности «оптовых складов» магазина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, партий наркотических средств, весом около № граммов, дальнейшее хранение данных наркотических средств, фасовка наркотических средств на разовые дозы, предназначенные для продажи потребителям наркотических средств и помещение наркотических средств в разовых дозах в тайники «закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> для непосредственной продажи потребителям;

- «розничные закладчики» интернет-магазина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в обязанности которых входит: получение по указанию сотрудников магазина, выполняющих обязанности «операторов оптовых складов» Интернет-магазина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> из указанных им тайников «закладок», оборудованных сотрудниками магазина, выполняющими обязанности «оптовых закладчиков» Интернет-магазина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, мелких партий наркотических средств, весом до № граммов, дальнейшее хранение данных наркотических средств по месту своего жительства, в том числе на съемных квартирах; иногда фасовка наркотических средств на условные разовые дозы, весом от № до № граммов, предназначенные для непосредственной продажи потребителям наркотических средств; оборудование тайников «закладок» с наркотическими средствами в условных разовых дозах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> для непосредственной продажи наркопотребителям «разовых доз»; сообщение мест нахождения оборудованных тайников «закладок» с наркотическими средствами сотрудникам магазина, выполняющим обязанности «операторов оптовых складов» Интернет-магазина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем отправления сообщений с указанием конкретных адресов и географических координат мест нахождения данных тайников с приложением к ним фотоизображений участков местностей.

Взаимодействие между структурными подразделениями (звеньями), а также внутри них строится исключительно на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», без непосредственных личных контактов, что позволяет при задержании правоохранительными органами одного из участников структурного подразделения (звена) остальным участникам данного подразделения и иных подразделений избежать задержания и продолжать осуществление бесперебойной продажи наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Для этого неустановленный организатор магазина поставил обязательным условием для конспирации общения в сети «Интернет» между сотрудниками данного магазина, использование виртуальной частной сети «

<

данные изъяты>», использование интернет – мессенджеров, в том числе 

<

данные изъяты>, для регистрации в них под обезличенными никами (псевдонимами) с целью обмена сообщениями с использованием сквозного шифрования, фотографиями и видео конфиденциального характера, содержащих защищенные от взлома хранилища видео-, фото-файлов, через которые неустановленный организатор магазина централизованно координировал все совершаемые сотрудниками магазина действия, направленные на систематическую продажу наркотических средств.

За выполнение своих обязанностей неустановленные лица получали от неустановленного лица, пользующегося программой для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под неустановленным ником заранее оговоренное денежное вознаграждение, которое с целью мотивации преступной деятельности членов организованной группы рассчитывалось от количества разовых «доз» с наркотическими средствами, спрятанных по тайникам-«закладкам» и переданных потребителям наркотиков. 

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

-наличие единого умысла у всех членов организованной группы, направленного на достижение общей цели – незаконный сбыт наркотических средств;

-наличие общей цели организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

-организованность, которая выражалась в четко выраженной структуре: подчиненность участников группы «организатору» группы (неустановленного лица, пользующегося программой для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>, под неустановленным псевдонимом (никнеймом); четким распределением ролей между участниками группы, каждый из которых имел строго очерченный круг обязанностей для совершения преступлений, определенный «организатором» группы (неустановленного лица, пользующегося программой для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>, под неустановленным ником); планировании преступной деятельности; координации действий участников организованной группы; 

-устойчивость, которая выражалась в стабильности обязанностей членов группы в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, наличии стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

-передачи информации посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

-конспирацией (соблюдением мер безопасности) при приобретении и непосредственном сбыте наркотических средств. Так, контакты участниками группы производились только посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет; сбыт наркотических средств осуществлялся «бесконтактным способом», то есть путем раскладок наркотических средств по тайникам, что исключало возможность встречи с потребителями наркотиков при незаконном сбыте наркотических средств; 

-особой схемой сбытов и постоянством форм и методов совершения преступлений. 

Преступления совершались по одной четко установленной схеме, исключающей возможность личных встреч участников группы между собой, с потребителями наркотических средств, тем самым, затрудняющей возможность оказания противодействия их распространению со стороны сотрудников правоохранительных органов. При этом, чем дольше существовала группа, тем совершеннее, слаженнее и отработаннее становилась схема сбыта.

Кроме того, по указанию организатора группы неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, используя сеть «Интернет», для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>, отправило электронное письмо ФИО1 на её личный аккаунт в указанном мессенджере о наличии работы «розничным закладчиком» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», связанной с незаконным сбытом наркотических средств. 

При этом ФИО1, осознавая, что организованная группа под руководством неустановленного лица занимается незаконным оборотом наркотических средств, согласилась вступить в преступную группу. 

При этом ФИО1, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи достоверно осведомленной о незаконности данного вида деятельности, о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств и бесконтактным способом, путем использования сети «Интернет», действуя совместно с неустановленными лицами, в составе организованной группы, в соответствии с указаниями неустановленного лица, выполняющего роль «организатора», получаемыми в виде электронных сообщений в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, должна была выполнять обязанности, связанные с получением оптовых закладок наркотических средств, оборудованием тайников с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники потребителям наркотических средств, занимая в иерархической системе организованной группы должность «розничного закладчика» и «оптового закладчика», использовать при этом принадлежащие ей мобильные телефоны марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с установленным в них, среди прочих, интернет-мессенджером 

<

данные изъяты> для фиксации мест изготовленных ею тайников («закладок») с наркотическими средствами посредством фотографирования, с указанием географических координат участков местности, где оборудованы тайники, после чего с использованием сети «Интернет» через интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> направлять данную информацию неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора интернет-магазина» «

<

данные изъяты>», использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдонимы (никнеймы) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> под псевдонимами (никнеймами) на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, будучи участником организованной группы под руководством неустановленного лица, с целью расширения каналов незаконного сбыта наркотических средств, сети наркопотребителей, для увеличения количества незаконно сбываемых наркотических средств и, соответственно, извлечения максимально возможных доходов, вовлекла в состав организованной группы ФИО2, сообщив об этом неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора интернет-магазина» «

<

данные изъяты>», использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдонимы (никнеймы) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», получив от последних одобрение на вступление ФИО2 в состав организованной группы. 

При этом ФИО2, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи достоверно осведомленной о незаконности данного вида деятельности, о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств и бесконтактным способом, путем использования сети «Интернет», действуя совместно с неустановленными лицами в составе организованной группы, в соответствии с указаниями неустановленного лица, выполняющего роль «организатора», получаемыми в виде электронных сообщений в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, должна была выполнять обязанности, связанные с получением оптовых закладок наркотических средств, оборудованием тайников с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники «закладки» потребителям наркотических средств, занимая в иерархической системе организованной группы должность «розничного закладчика», обеспечивать скрытность при организации розничного сбыта наркотических веществ, путем организации тайников («закладок») на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, являющееся организатором организованной группы, с целью расширения каналов незаконного сбыта наркотических средств, сети наркопотребителей, для увеличения количества незаконно сбываемых наркотических средств и, соответственно, извлечения максимально возможных доходов, вовлекло в состав организованной группы в качестве «розничного закладчика» ФИО1 и ФИО2

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, пользующееся программой для обмена сообщениями в мессенджере 

<

данные изъяты>, являющееся неустановленным сотрудником интернет-магазина «

<

данные изъяты>», то есть членом преступной группы, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно, являясь организатором и руководителем в составе организованной группы, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта следующие наркотические средства в крупном размере: – а-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее № грамма; - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее № грамма; - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма; - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № граммов, которое посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере 

<

данные изъяты> сообщило неустановленному лицу, выполняющему роль оптового закладчика, о необходимости поместить указанные наркотические средства в тайник («закладку») в неустановленном месте, расположенном в лесополосе вдоль трассы 

<

адрес>. 

Неустановленное лицо, выполняющее роль оптового закладчика, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, согласно своей роли поместило следующие наркотические средства в крупном размере: – а-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее № грамма; - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее № грамма; - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма; - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № граммов, в тайник-«закладку» в неустановленном месте, расположенном в лесополосе вдоль трассы 

<

адрес> 

<

адрес>. 

После этого неустановленное лицо, выполняющее роль оптового закладчика, согласно своей роли, сообщило посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет и мессенджера 

<

данные изъяты> неустановленному оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>», информацию о местонахождении вышеуказанных наркотических средств.

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выполняющее роль оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет и мессенджера 

<

данные изъяты> с псевдонимом (никнеймом) «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО1 и ФИО2 о местонахождении оптовой закладки с наркотическими средствами в крупном размере, содержащее наркотические средства: – а-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее № грамма; - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее № грамма; - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма; - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № граммов, расположенном в лесополосе вдоль трассы 

<

адрес>, более точное место не установлено. 

В свою очередь ФИО1 и ФИО2, выполняя свою роль в преступном сообществе, получив совместное задание, отправились к указанному месту, где забрали указанную оптовую партию наркотических средств: - а-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее № грамма; - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее № грамма; - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма; - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № граммов, в крупном размере, после чего проследовали в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стали хранить указанные наркотические средства с целью сбыта. 

После чего ФИО1 и ФИО2, продолжая выполнять свою роль в преступном сообществе, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, для удобства и последующего сбыта расфасовали в полимерный материал часть наркотических средств: - а-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее № грамма; - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее № грамма; - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма. Оставшуюся часть наркотических средств: - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № граммов, продолжили хранить в указанной квартире, намереваясь их сбыть в будущем. 

Затем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выполняющее роль оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере 

<

данные изъяты> сообщило ФИО1 и ФИО2 о необходимости создания тайников (закладок) с наркотическими средствами, содержащее наркотические средства: – а-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее № грамма; - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее № грамма; - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма, на территории Павловского муниципального округа 

<

адрес>. 

Затем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, согласно отведенным им ролям, выполняя указания оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>», взяли с собой № пакетика, содержащие наркотические средства – а-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее № грамма; № пакетиков, содержащих мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее № грамма; № пакетиков, содержащих метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма, и на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный номер №, где хранили указанные наркотические средства, с целью последующего сбыта отправились в 

<

адрес>, где намеривались сбыть указанные наркотические средства путем создания тайников (закладок), с использованием мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, принадлежащего ФИО1

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 и ФИО2 не смогли, поскольку ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками МО МВД России «Павловский».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 55 минут до 04 часов 50 минут в ходе неотложного обыска были обнаружены и изъяты наркотические средства - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № граммов,

Согласно постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», смесь, содержащая в своем составе - метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», смесь, содержащая в своем составе - каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», смесь, содержащая в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 7,512 грамма, относится к крупному размеру, поскольку указанным постановлением Правительства к крупному размеру относится диапазон массы N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, от 1 до 100 граммов.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», смесь, содержащая в своем составе каннабис (марихуана), общей массой 98,07 грамма, относится к значитальному размеру, поскольку указанным постановлением Правительства к значительному размеру относится диапазон массы N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, от 6 до 100 граммов.

В судебном заседании на условиях состязательности и равноправия сторон были исследованы доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминированных ей преступлениях признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, в остальной части отказалась от дачи показаний по существу обвинения, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования (т. 5 л.д. 117-122, 128-130, 232-244, т. 6 л.д. 27-31), согласно которым с 2010 года она состоит на учете в 

<

данные изъяты>. Около 2 лет назад, а именно зимой 2022 года, в период времени не раньше ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ на ее сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» на ее личный аккаунт в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, зарегистрированный на абонентский номер +№, поступило сообщение от пользователя, данные которого и переписка с тем у нее не сохранилась, так как она её удалила. Этот пользователь являлся работником интернет-магазина под названием «

<

данные изъяты>». Данный магазин занимается распространением и продажей наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Поскольку ее данное предложение заинтересовало, то спустя некоторое время в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> от пользователя под псевдонимом «

<

данные изъяты>» ей пришло сообщение, в котором тот стал рассказывать подробности работы. Просмотрев обучение, она согласилась на данное предложение, после чего ей нужно было внести залог в сумме № рублей, который она перечислила на банковскую карту по реквизитам, которые были ей предоставлены. После чего от оператора она получила сообщение о том, что с ней свяжется куратор, который будет координировать ее действия в дальнейшем. Она должна была работать в роли розничного курьера и распространять наркотические вещества. Пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» являлся «оператором интернет-магазина», который давал ей как бесконтактному курьеру розничных складов различные задания, а именно забирать крупные оптовые партии наркотических средств к себе на квартиру, в последующем расфасовывать их на меленькие, разовые дозы. Помимо этого она должна была осуществлять раскладку разовых доз наркотических средств путем создания тайников-закладок. За это ей полагалось денежное вознаграждение. Этот же самый пользователь «

<

данные изъяты>» обучил ее удаленно в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, как правильно делать тайники-закладки, а также не быть пойманной сотрудниками правоохранительных органов. Поскольку она работала достаточно долго в данном интернет-магазине, то она узнала, что пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> был одним из участников этой самой группы. В данном магазине работало достаточно много людей. «

<

данные изъяты>» занимался тем, что старался расширить каналы сбыта наркотических средств путем поиска таких курьеров, как она. В интернет-магазине действовала целая группа (сообщество) людей. При этом у каждого из этих людей была своя роль и обязанности, которые строго выполнялись. Магазин под названием «

<

данные изъяты>» занимался продажей наркотических средств под руководством одного человека. Для всех работников обязательным условием была конспирация, а взаимодействие друг с другом осуществлялась строго в сети «Интернет», а именно в мессенджере 

<

данные изъяты>. По инструкциям «

<

данные изъяты>» еще нужно было обязательно использовать виртуальные частные сети «

<

данные изъяты>». Она, будучи в роли «розничного закладчика», всё общение с «оператором интернет-магазина» вела исключительно в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>. За все время ее работы у нее было всего два «оператора интернет-магазина», а именно: «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Настоящие имена «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» она не знает. Также она не знает о них никаких данных, поскольку те ей их не сообщали, а она и не спрашивала. Также она не знает человека, которым осуществлялось руководство этого интернет-магазина. Сами работники магазина старались найти как можно больше курьеров для большей прибыли от продажи наркотических средств. Поскольку так называемое строение данного магазина по сбыту наркотических средств было очень сложным, то сам организатор имел высокий уровень знаний программных продуктов, в том числе интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>, а также обладал невероятными организаторскими способностями, так как тот придумал бесконтактную схему незаконного сбыта наркотических средств. Она согласилась там работать только потому, что у нее были большие финансовые трудности, ей очень нужны были деньги, чтобы кормить свою дочь. Ввиду того, что «оператор интернет-магазина» сообщил ей о суммах денежных средств, которые можно получить, то она согласилась. Также она понимала, что за распространение наркотических средств бесконтактным способом предусмотрена уголовная ответственность и большой тюремный срок. Поскольку у нее была близкая подруга - ФИО2, у которой была похожая жизненная ситуация, то она решила той предложить такой заработок. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, когда они с ФИО2 ехали на автомобиле по своим делам в 

<

адрес>, то она завела данный разговор издалека. Сначала она спросила ФИО2 о том, как та относится к людям, которые продают наркотические вещества. ФИО2 ответила, что к таким людям относится отрицательно. Тогда она спросила о том, не надоело ли ей работать на чужого дядю. ФИО2 ответила, что надоело, что ей хотелось получать больше денежных средств. После этого она прямо сказала, чем она занимается последние 2 года, что является бесконтактным курьером крупных и мелких партий наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Поскольку ФИО2 согласилась ей помогать, то она при помощи мобильного телефона той в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> сразу же рассказала об этом «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Те были не против, а даже наоборот. Ведь это способствовало ускорению ее работы, поскольку они были одним магазином, одним сообществом. Обо всем она тогда рассказала ФИО2 и ввела ту в курс дела. Единственное, что она той не сказала, что на работу ее брал не «

<

данные изъяты>», а неизвестный ей работник указанного магазина. Ведь «

<

данные изъяты>» только курировал ее и направлял. Роль ФИО2 заключалась в том, чтобы та помогала ей и не была самостоятельным курьером, как она. Та должна была ездить с ней по городам 

<

адрес>, где бы она забирала крупные партии наркотических средств, та бы в это время следила за тем, чтобы ее никто не заметил. После чего данные крупные партии они везли к ним на съемную квартиру, где уже с ФИО2 вместе расфасовывали на маленькие разовые дозы, а затем упаковывали их изоляционной лентой. Затем, как только от «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>» ей бы поступало общее для них задание, то они бы вместе ехали в город, который им скажут, находящийся на территории 

<

адрес>, где бы она выбрала место для создания тайника закладки, а ФИО2 стояла бы и смотрела, чтобы ее никто не заметил. Данные действия происходили только после того, как организатор этого самого магазина приобретал наркотические средства не менее, чем в крупном размере. Поскольку она знает, какие веса они забирали, то она уверена, что вес был крупный. После организатор передавал информацию «оператору интернет-магазина», которую тот уже передавал ей с ФИО2 При этом ФИО2 с «операторами интернет-магазина» не общалась. Она сама с теми связывалась через свой аккаунт в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>. Как только ей передавали общие указания, они с ФИО2 выполняли отведенную им роль, которая заключалась в том, чтобы строго выполнять указания этого сообщества по сбыту наркотических средств вышеуказанным способом. Когда они с ФИО2 выполняли указания от работников магазина о том, чтобы забрать крупные партии наркотических средств, они всегда с той ехали в одно и то же место, а именно в лесополосу вдоль трассы 

<

адрес>, которая расположена за 

<

адрес>. Они с ФИО2 приезжали, выходили из автомобиля, она одна забирала крупную партию наркотических средств, в это время ФИО2 наблюдала за ней, чтобы если кто-то был посторонний, та бы предупредила ее. Забранную крупную партию наркотических средств они с той отвозили на автомобиле в съемную квартиру ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Обычно все наркотические средства были разные, но всегда пакеты с наркотическими средствами были подписаны самим оптовиком. Находясь в самой квартире, они с ФИО2 при помощи электронных весов фасовали различные наркотики для тайников-закладок по «пакетикам», по разовым дозам. Чаще всего это были свертки, сделанные из изоляционной ленты. Обычно фасовка была разного веса и разного содержимого. Как все было расфасовано, ей от «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>», чаще всего от последнего, посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> поступало для них двоих совместное указание, а точнее - определенный город на территории 

<

адрес> и список наркотических средств и их дозировку, которые необходимо там спрятать путем создания тайника-закладки. После чего они совместно с ФИО2 выезжали в определенный город, который им сообщал работник этого магазина. Обычно они с той передвигались на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № Иногда могли взять автомобиль каршеринг, еще они брали автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ее сожителю. Они не говорили тому с ФИО2, для чего им нужен автомобиль. После приезда в определенный город она сама выбирала место, где будет сделан тайник-закладка. Как только она помещала сверток с наркотическим средством, то при помощи ее мобильного телефона «

<

данные изъяты>» делала фотографии, описание и ссылки. В это время ФИО2 следила, чтобы ее никто не увидел. После чего описание и ссылки на фотографии с координатами мест закладок она перекидывала работнику магазина «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>. Спустя немного времени работник магазина получал от нее подтверждение о том, что она создала тайник-закладку. После чего от работника магазина на свой криптовалютный кошелек она получала денежные средства, которые выводила себе на свою банковскую карту «Сбербанк». Возможно, были и другие карты помимо «Сбербанк». Поскольку ФИО2 тоже стала членом сообщества, и согласно их договоренности она делилась с той денежными средствами. Чаще всего они делили деньги пополам. К примеру, с каждого оставленного ею вышеуказанным способом тайника-закладки с наркотическими средствами ей обещали около 1100 рублей за одну закладку. Таким образом, так называемую зарплату от работников магазина они получали только после того, как раскладывали тайники-закладки в городах или когда забирали крупную партию наркотических средств для дальнейшей фасовки. Всегда было по-разному, так как все зависело от работника магазина, который присылал задание в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>. Также она и ФИО2 своим друзьям и родственникам не говорили, как они зарабатывают себе на жизнь. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ей в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> от работника магазина для нее и ФИО2 поступило общее задание подобрать крупную партию наркотических средств. Подобные партии находились всегда в лесополосе вдоль трассы 

<

адрес> за поселком 

<

адрес>. В один из указанных дней они с ФИО2 поехали в указанное место, где она забрала крупную партию наркотических средств, а ФИО2 страховала ее. Затем они с ФИО2 поехали к ней на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стали расфасовывать по одноразовым дозам наркотические средства, которые подобрали. Для этого они перематывали все содержимое черной изоляционной лентой и стали ждать новое задание, чтобы раскидать расфасованные ими наркотические средства в одном из городов 

<

адрес>, который бы им сообщил работник интернет-магазина посредством отправки ей сообщения в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ей поступило данное указание от сотрудника интернет-магазина на создание тайников-закладок с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. Для этого около 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она приехала домой к ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Там она сообщила той о новом задании для них двоих от работника интернет-магазина. Поскольку ранее указанные наркотические средства они расфасовали, то по строгому указанию работника интернет-магазина они взяли определенное им количество свертков, определенной фасовки и поехали с ФИО2 в 

<

адрес>, чтобы на территории указанного города сделать тайники-закладки. При этом они забрали не все наркотические средства, а только одну часть. Вторую часть они оставили у ФИО2 дома. Обе эти части были одним целым, а именно крупной партией, которую они забрали в ноябре 2024 года. Вторую часть они с ФИО2 также планировали сбыть по указанию сотрудника интернет-магазина. Примерно через час они с ФИО2 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, поехали в 

<

адрес>. За рулем автомобиля находилась она. Подъезжая к 

<

адрес> они были остановлены автомобилем, из которого вышли полицейские. После того как сотрудники полиции представились, те попросили их выйти из автомобиля, а потом спросили у них о том, есть ли у них что-то запрещенное. Поскольку смысла врать не было, она сходу сказала: «Да, наркотики, на заднем сиденье автомобиля». Как только те это услышали, то закрыли автомобиль и ограничили им к нему доступ. Через некоторое время к ним приехали еще люди. Если бы их не остановили сотрудники полиции, они бы сделали закладки с наркотическими средствами, за которые потом она получила бы денежные средства, которые поделила бы с ФИО2 Затем в присутствии двух понятых полицейские провели осмотр автомобиля, которым она управляла. Так, полицейскими был обнаружены и изъяты сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Оба телефона принадлежали ей. Потом полицейские на заднем сиденье в сумке обнаружили полимерный пакет, в котором находилось 6 различных пакетов, содержащих свертки, перемотанные изоляционной лентой черного цвета, с различными наркотическими средствами внутри. К примеру, один из пакетов содержал бумажку с надписью «с 0,5 - 40» и 40 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета. Второй пакет содержал бумажку с надписью «с 1 - 20» и 23 свертка, перемотанные изоляционной лентой черного цвета. Третий содержал бумажку с надписью «м 0,5 - 30» и 30 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета. Четвертый содержал бумажку с надписью «м 1- 30» и 30 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета. Пятый содержал бумажку с надписью «м 2 - 15» и 17 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета. Шестой содержал бумажку с надписью «мед 0,5 - 5» и 5 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета. Затем на заднем сиденье автомобиля был обнаружен и изъят кошелек. В кошельке были ее банковские карты, а именно 3 банковские карты «Сбербанк», 2 банковские карты «ВТБ», 1 банковская карта «Тинькофф», 1 банковская карта «Совкомбанк» и 1 банковская карта «Альфа банк». Как полицейские все осмотрели и изъяли, их с ФИО2 доставили в отдел полиции. В отделе полиции в ходе ее личного досмотра в присутствии двух понятых у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». Первая часть наркотических средств находилась в автомобиле, а вторая часть наркотических средств хранились в квартире по адресу: 

<

адрес>. Обе эти части они с ФИО2 планировали сбыть, чтобы получить за это деньги. Что касается ролей каждого сотрудника указанного магазина, то там была целая иерархия, звенья. К примеру, самим организатором разработан общий план деятельности данного магазина, его структура, схемы, действия, род занятий каждого из структурных подразделений и их звеньев. Сам организатор распределил между всеми обязанности по подготовке к продаже и самой продаже наркотических средств и подобных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Тот также осуществлял общее руководство магазином, осуществлял поддержание устойчивых связей между созданными и действующими им структурными подразделениями звеньями и входящими в них сотрудниками магазина. Организатор координировал действия всех сотрудников и создавал для них наилучшие условия для работы через интернет-мессенджеры, в частности в 

<

данные изъяты>. Организатор еще занимался тем, что приискивал источники поступления и доставки оптовых партий наркотических средств на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес> и обеспечивал их дальнейшее незаконное хранение. Места этих тайников были известны только ему одному. Уже потом организатор передавал информацию о нахождении наркотических средств «операторам оптовых складов», через которых наркотические средства поступали к остальным сотрудникам магазина для дальнейшего сбыта с целью получения прибыли. Организатором осуществлялся подбор работников в каждое структурное подразделение этого магазина. Тот самостоятельно определял обязанности каждого сотрудника и обеспечивал всех сотрудников материально-техническими и финансовыми средствами, оплачивал расходы, связанные с хранением и перевозкой в целях продажи бесконтактным способом через тайники «закладки» наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Организатор разъяснял разработанные им методы сокрытия незаконной деятельности по сбыту наркотических средств. Тот же и изобрел меры безопасности и конспирации. Еще им были разработаны штрафные санкции за неисполнение сотрудниками магазина своих обязанностей. Организатор распределял денежные средства, полученные от продажи наркотических средств, между работниками магазина путем перевода денежных средств сотрудникам магазина, но для этого нужно было выполнять определенные им обязанности, направленные на сбыт наркотических средств, за это все сотрудники магазина получали денежные вознаграждения. Организатором устанавливалась цена на все наркотические средства, которые распространялись на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Еще организатором в основу данного магазина положен бесконтактный способ продажи наркотических средств путем создания «закладок» при помощи сети «Интернет» для мгновенного обмена информацией о продаже наркотических средств между сотрудниками его магазина. Таким же способом осуществлялось общение с покупателями наркотических средств, получение денежных средств за наркотические средства. При этом в целях безопасности деятельности данного интернет-магазина организатор распределил сотрудников магазина по специально созданным обособленным структурным подразделениям (звеньям), которые действовали на территории 

<

адрес> в виде исполнителей структурных подразделений и их руководителей. Люди, которые выполняли функции «операторов оптовых складов» указанного магазина, действовали на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В их обязанности входило дистанционное общение при помощи мессенджера в сети Интернет с приобретателями разовых доз наркотических средств. Оператор оптовых складов сообщал о стоимости наркотического средства, а также о местонахождении тайника-закладки. Тот же вел удаленно общение с лицами, которые оплатили наркотические средства после подтверждения произведенной ими в безналичной форме оплаты. Этот же человек разрешал все споры и конфликты, возникающие у приобретателей наркотических средств в ходе обнаружения тайников «закладок» с наркотическими средствами, которые были оборудованы лицами, выполняющими обязанности «розничных закладчиков» магазина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Бывало, покупатели не могли найти тайник-закладку. Оператором оптовых складов осуществлялся контроль за поступлением всех наркотических средств на территорию 

<

адрес>. Еще тот следил за общей деятельностью сотрудников магазина, выполняющих обязанности «оптовых складов», а также за поступлением к тем наркотических средств. Также тот сообщал места нахождения тайников «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, давал указания сотрудникам магазина, выполняющим обязанности «оптовых складов» осуществлять хранения наркотических средств в особо крупных размерах до их передачи другим сотрудникам магазина. Им же осуществлялся поиск новых сотрудников магазина, еще тот осуществлял контроль за отчетностью по продаже наркотических средств, осуществлял поиск покупателей наркотических средств и сотрудников магазина, выполняющих роли «оптовых складов» и «розничных закладчиков магазина. Люди, которые выполняли обязанности «оптовых складов» в этом магазине в основном действовали по указанию куратора магазина «оператора интернет-магазина», из сообщенных ему тайников «закладок» забирали оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, весом до 1 000 граммов, в дальнейшем хранили наркотические средства по месту жительства, в том числе на съёмных квартирах, расфасовывали наркотические средства на более мелкие партии, а дальше расфасованные наркотические средства передавали по указанию сотрудников магазина, выполняющих обязанности «операторов оптовых складов», сотрудникам, выполняющим обязанности «оптовых закладчиков интернет-магазина» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем оборудования тайников «закладок». Еще сотрудник сообщал место нахождения оборудованных тайников «закладок» с наркотическими средствами сотрудникам магазина, выполняющим обязанности «оператора интернет-магазина» путем отправления сообщений с указанием конкретных адресов и географических координат мест нахождения данных тайников, прикладывая фотографии. В обязанности «оптовых закладчиков» магазина входило получение по указанию куратора магазина из указанных им тайников - «закладок», оборудованных сотрудниками, которые выполняет обязанности «оптовых складов» магазина партий наркотических средств, весом примерно № граммов, дальнейшее хранение данных наркотических средств. Потом эти люди осуществляли фасовку наркотических средств на разовые дозы, предназначенные для продажи потребителям наркотических средств. После чего наркотические средства помещались в разовых дозах в тайники «закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> для продажи людям употребляющим их. В обязанности «розничных закладчиков» входило по указанию сотрудников магазина, выполняющих обязанности «операторов оптовых складов» интернет-магазина из указанных им тайников «закладок», оборудованных сотрудниками магазина, выполняющими обязанности «оптовых закладчиков» интернет-магазина, получение мелких (разовых) партий наркотических средств, весом до 100 граммов, дальнейшее хранение данных наркотических средств по месту жительства, в том числе на съемных квартирах; иногда фасовка наркотических средств на условные разовые дозы, весом от 0,2 до 10 граммов, предназначенные для непосредственной продажи потребителям наркотических средств. Также эти люди занимались оборудованием тайников «закладок» с наркотическими средствами в условных разовых дозах для непосредственной продажи людям, которые будут употреблять наркотические средства «разовых доз». Еще эти люди сообщали место нахождения оборудованных тайников «закладок» с наркотическими средствами сотрудникам магазина, выполняющим обязанности «операторов оптовых складов» путем отправления сообщений с указанием конкретных адресов и географических координат мест нахождения данных тайников с приложением фотографий. Между всеми работниками магазина взаимодействие происходило исключительно дистанционно при помощи сети «Интернет», без личных контактов. Это нужно было для того, чтобы если правоохранительными органами будет задержан один из участников магазина, то остальные смогут избежать ответственности и продолжить продажу наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Для этого организатор магазина поставил обязательным условием для защиты общения в сети «Интернет» между сотрудниками данного магазина использование виртуальной частной сети «

<

данные изъяты>», использование интернет - мессенджеров, в том числе 

<

данные изъяты>, для регистрации в них под разными выдуманными псевдонимами. Это было сделано с целью обмена сообщениями, так как в мессенджерах использовалось сквозное шифрование. Там же можно было отправлять фотографии и видео, которые никто не увидит, кроме отправителя и получателя. Этот мессенджер имеет защищенные от взлома хранилища видео, фото и файлов, через которые организатор магазина координировал действия сотрудников магазина, которые были нужны для продажи наркотических средств. Все работники магазина по продаже наркотических средств были единой группой, сообществом, у которой была общая цель - незаконный сбыт наркотических средств, для получения денежных средств от продажи наркотических средств. У данного магазина была четкая цель и структура. Все участники группы подчинялись организатору магазина, который пользовался исключительно программой для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>. У всех, кто был участником этого сообщества, имелась своя роль, также было четкое распределение ролей между всеми участниками группы. Все это было необходимо для продажи наркотических средств. Круг этих обязанностей был определен «организатором» группы, он же и планировал всю деятельность группы, а также координировал всех участников организованной группы. Данная группа стабильно существовала длительный период времени и продолжила существовать после задержания ее и ФИО2 Все общение в группе между её участниками и покупателями было исключительно посредством передачи информации посредством сети Интернет, а именно мессенджера 

<

данные изъяты>. Также в данном сообществе в целях соблюдения безопасности и конспирации сбыт наркотических средств осуществлялся «бесконтактным способом», то есть путем раскладок наркотических средств по тайникам, что исключало возможность встречи с кем-либо при незаконном сбыте наркотических средств. Это была особая схема сбыта наркотических средств, которая время от времени совершенствовалась. Сбыт наркотических средств осуществлялся по одной четко установленной схеме, которая исключала возможность личных встреч участников группы между собой, с лицами, которые приобретают наркотические средства. Данная схема позволяла скрываться от сотрудников правоохранительных органов, так как им было тяжело найти курьеров и людей, которые поднимают тайники закладки, бесконтактным способом. Данный магазин бесперебойно функционировал, начиная с момента, когда она стала курьером в 2022 году и до момента ее задержания.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминированных ей преступлениях признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, в остальной части отказалась от дачи показаний по существу обвинения, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе предварительного расследования (т. 6 л.д. 197-201, 207-209, т.7 л.д. 49-61, 88-92), согласно которым у нее хроническая бронхиальная астма, с которой она состоит на учете у врача пульмонолога, в настоящее время получает пособие на детей, которое назначается с 3 до 17 лет в размере 26000 рублей на двоих детей. Ранее у нее была фамилия ФИО31, после замужества у нее стала фамилия ФИО2. У нее есть хорошая знакомая - ФИО1, с которой она знакома примерно на протяжении 8 лет. С ней они долгое время не общались, но после того, как ФИО1 родила ребенка, которому сейчас № лет, они стали общаться очень часто. Ребенок ФИО1 часто болел, когда тот болел, та просила ее с ним посидеть, так как ей надо было, как та говорила по делам. С ФИО1 у них за это время сложились дружеские, доверительные отношения. Поскольку они состояли в дружеских отношениях, а у ФИО1 были проблемы в семье, то она предложила той временно пожить у нее в квартире по адресу: 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ между ней и ФИО1 состоялся разговор, на тот момент они ехали на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», регистрационный номер №, в сторону 

<

адрес>. Пока они ехали, ФИО1 спросила ее о том, как она относится к людям, которые продают наркотические средства. Она ответила той, что отрицательно. После чего ФИО1 спросила ее: «Тебе не надоело работать на чужого дядю»? Она ответила, что надоело, ей бы хотелось больше зарабатывать. Тогда ФИО1 сообщила, что является бесконтактным курьером (розничных складов) наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ФИО1 на протяжении длительного периода времени работала таким образом. По словам ФИО1, к той в начале зимы 2022 года, а именно не позднее ДД.ММ.ГГГГ в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> поступило сообщение от пользователя с псевдонимом «

<

данные изъяты>». Данный пользователь являлся сотрудником бесконтактного магазина «

<

данные изъяты>» по торговле различных наркотических средств на территории всей 

<

адрес>. Тот был как куратор магазина, который давал той, как бесконтактному курьеру (розничных складов), задания на раскладку наркотических средств путем создания тайников-закладок, а также задания, где нужно было забрать крупную партию наркотических средств, которую необходимо было забрать себе, потом отвести на квартиру для фасовки на мелкие разовые дозы. Пользователь «

<

данные изъяты>» обучил ФИО1 в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, как правильно делать тайники-закладки на территории 

<

адрес>. По словам ФИО1, пользователь «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> также был всего лишь одним из участников этой самой группы, который в данном магазине был далеко не один. Роль «

<

данные изъяты>» заключалась в том, чтобы расширить каналы сбыта наркотических средств путем поиска таких курьеров, как ФИО1 Там действовала целая группа людей, у каждого из которых была своя роль и свои обязанности. Магазин занимался продажей наркотических средств под руководством какого-то человека. Обязательным условием для конспирации общения в сети «Интернет» между сотрудниками данного магазина, по словам «

<

данные изъяты>», было использование виртуальной частной сети «

<

данные изъяты>». Между ФИО1 как «розничным закладчиком» и «оператором интернет-магазина» всё общение велось исключительно в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>. Было несколько так называемых «кураторов», а именно: «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», эти пользователи были «операторами интернет-магазина». Данные о «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» ей неизвестны, она об этом никогда не спрашивала. Каких-либо данных о самом организаторе данного магазина и иных лицах, кроме ФИО1, она не знает. Кто именно осуществлял руководство, она не знает. В целом данный магазин был нацелен на то, чтобы было больше курьеров, ведь чем их больше, тем больше прибыли можно извлечь от продажи наркотических средств. Сам организатор данного магазина по сбыту наркотических средств обладал высоким уровнем знаний программных продуктов, а именно интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>, а также организаторскими способностями, поскольку тот придумал бесконтактную схему незаконного сбыта наркотических средств. Поскольку она испытывала финансовые трудности, ей хотелось это исправить, то она согласилась. Она знала, что там платят большие деньги за раскладку тайников, это ее привлекло. При этом она прекрасно понимала, что за распространение наркотических средств бесконтактным способом предусмотрена уголовная ответственность. О том, что она станет помогать ФИО1, та сообщила пользователям «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Поскольку те были одним сообществом, цель у тех была одна, то тем было безразлично, кто будет выполнять работу, главное, чтобы она была сделана. Она не должна была быть самостоятельным курьером, как ФИО1, а лишь помогать той. Ее роль заключалась в том, чтобы ездить вместе с ФИО1 за крупными партиями наркотических средств, которые они в последующем забирали и отвозили к ней на квартиру. Потом данную партию они расфасовывали на различные разовые дозы и упаковывали их изоляционной лентой. Далее, как только ФИО1 получала от указанных пользователей задание на раскладку разовых доз (свертков) на территории того или иного 

<

адрес>, они с той вместе ехали в указанный город. Находясь в городе, ФИО1 сама выбирала место, куда спрятать закладку с наркотическим средством. Она же в это время находилась неподалеку и наблюдала за тем, чтобы та оставалась незамеченной. После того как сам «организатор» указанного магазина приобретал наркотические средства не менее чем в крупном размере, учитывая, какой вес они забирали с ФИО1, то передавал информацию «оператору интернет-магазина», который передавал ей с ФИО1 эту информацию. После чего они с той выполняли свою роль, которая заключалась в том, чтобы они строго выполняли указания этого сообщества по сбыту наркотических средств, которые той передавали получаемыми в виде электронных сообщений в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>. По вышеуказанному способу ФИО1 от работников этого самого магазина приходили указания, где та должна была забрать крупную партию наркотических средств. Все крупные партии наркотических средств они забирали в лесополосе вдоль трассы 

<

адрес> 

<

адрес>. Они выходили из автомобиля, где она наблюдала за ФИО1, чтобы та оставалась незамеченной, а та сама забирала данную партию и несла в автомобиль. После чего они на автомобиле везли эту партию к ней на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Все наркотические средства были разные, пакеты с наркотическими средствами были подписаны самим оптовиком. Уже дома при помощи электронных весов она помогала ФИО1 фасовать наркотики для тайников-закладок по пакетикам по разовым дозам. Фасовка была разного веса, так и разного содержимого. При помощи изоляционной ленты они изготавливали свертки, содержащие внутри наркотические средства. После этого ФИО1 посредством интернет-мессенджера получала для них двоих совместное указание от работников магазина, а именно точное место (город) и какое именно наркотическое средство было необходимо там спрятать путем создания там тайника-закладки. В задании ФИО1 расписывали дозировку и какие наркотические средства были нужны. После чего они ехали в город, который ФИО1 сообщал работник этого магазина, но точное место, где будет сделан тайник-закладка, та выбирала сама. Как только ФИО1 создавала тайник-закладку с наркотическим средством, та при помощи ее мобильного телефона «

<

данные изъяты>» делала фотографии. После чего описание и ссылки на фотографии с координатами мест закладок та скидывала тому же самому работнику магазина «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>». Как только работник магазина получал от ФИО1 подтверждение о том, что та создала тайник-закладку, то от работника магазина на свой криптовалютный кошелек та получала денежные средства, которые ФИО1 выводила себе на свою банковскую карту «Сбербанк», возможно, были и иные банковские карты. Затем та по их договоренности делилась с той денежными средствами. С каждого оставленного ФИО1 таким образом тайника-закладки с наркотиками той обещали примерно 1100 рублей за одну закладку. Ей же по их договоренности предназначалась половина от этой суммы. Денежные средства ей ФИО1 переводила на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» со своей банковской карты ПАО «Сбербанк». Зарплату они получали только после того, как раскладывали тайники-закладки в городах или когда забирали крупную партию наркотических средств для дальнейшей фасовки. Все зависело от задания, которое присылал им работник магазина в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». При получении ФИО1 от работника магазина информации ехать в тот или иной город для создания тайника-закладки с наркотическим средством, а также для того, чтобы забрать крупную партию наркотических средств для фасовки, они передвигалась на разных автомобилях. Иногда они передвигалась на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №. Бывало, что они брали автомобиль каршеринг и автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № который принадлежал сожителю ФИО1 Для каких целей они брали автомобиль, они тому не говорили. Также она не говорила своим родственникам и знакомым, каким именно образом они зарабатывают с ФИО1 Примерно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> от работника магазина для нее с ФИО1 поступило общее задание, а именно подобрать крупную партию наркотических средств, которая находилась в лесополосе вдоль трассы М7 за поселком 

<

адрес>. После чего она и ФИО1 на каком-то одном из автомобилей поехали к указанному месту, чтобы забрать крупную партию наркотических средств. Забирала ФИО1 её сама, а она стояла и наблюдала, чтобы ту и ее никто не заметил. Эту партию они отвезли к ней домой по адресу: 

<

адрес>, где она помогала ФИО1 расфасовывать по одноразовым дозам наркотические средства, перемотав все содержимое черной изоляционной лентой. После этого ФИО1 на свой мобильный телефон получила задание от того же самого работника магазина, путем отправки ему сообщения в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, на создание тайников-закладок с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут к ней домой приехала ФИО1 и сообщила, что работник указанного магазина дал им двоим новое задание, а именно, нужно было поехать в 

<

адрес>, чтобы сделать там тайники-закладки с определенными наркотическими средствами с разовыми дозами. Часть наркотических средств от крупной партии, которую они с ФИО1 забрали в ноябре 2024 года, они оставили у нее дома по указанному адресу, а другую они должны были раскидать на территории 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО1 вновь получила бы указание от куратора, и оставшуюся часть от крупной партии наркотических средств, которые они забрали в ноябре 2024 года, они бы также сбыли в одном из городов 

<

адрес>, где бы им сообщил работник магазина. Около 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 собрались и вышли из квартиры. Затем они с той на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащем сожителю ФИО1, поехали в 

<

адрес>. Сожитель той не знал, для каких целей они брали его автомобиль. За рулем автомобиля находилась ФИО1 Примерно около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 подъезжали к 

<

адрес>. Не доезжая до самого 

<

адрес>, их остановили сотрудники полиции, которые попросили ее и ФИО1 выйти из автомобиля. Потом один из сотрудников полиции спросил, есть ли у ФИО1 что-то запрещенное с собой и в автомобиле, на что ФИО1 ответила ему: «Да, наркотики на заднем сиденье автомобиля». Как только сотрудники полиции это услышали, то закрыли автомобиль и ограничили к нему доступ. После этого в присутствии двух понятых полицейские провели осмотр места происшествия, в ходе которого в автомобиле ФИО1 были обнаружены и изъяты сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которые принадлежали ФИО1 Потом полицейские на заднем сиденье в сумке обнаружили полимерный пакет, в котором находилось 6 различных пакетов, содержащих свертки, перемотанные изоляционной лентой черного цвета, с различными наркотиками внутри. Один из пакетов содержал бумажку с надписью «с 0,5 - 40» и 40 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета. Второй содержал бумажку с надписью «с 1 - 20» и 23 свертка, перемотанные изоляционной лентой черного цвета. Третий содержал бумажку с надписью «м 0,5 - 30» и 30 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета. Четвертый содержал бумажку с надписью «м1- 30» и 30 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета. Пятый содержал бумажку с надписью «м2 - 15» и 17 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета. Шестой содержал бумажку с надписью «мед 0,5 - 5» и 5 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета. Потом на заднем сиденье автомобиля был обнаружен и изъят кошелек, в котором находились банковские карты, принадлежащие ФИО1, а именно, 3 банковские карты «Сбербанк», 2 банковские карты «ВТБ», 1 банковская карта «Тинькофф», 1 банковская карта «Совкомбанк» и 1 банковская карта «Альфа банк». Позже ее доставили в отдел полиции, где в ходе ее личного досмотра в присутствии двух понятых у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» с черным чехлом. При этом первая часть наркотических средств находилась в автомобиле, а вторая часть наркотических средств хранились в квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта. Эти две части составляли одну крупную часть наркотических средств, которую они с ФИО1 забрали в ноябре 2024 года по заданию работника магазина в лесополосе вдоль трассы 

<

адрес> 

<

адрес>. Как только ФИО1 в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> от работника магазина поступило задание, то они бы сбыли её на территории 

<

адрес>. А именно также бы отправились в определенный населенный пункт, где ФИО1 разложила тайники-закладки с наркотическими средствами, а она бы наблюдала за тем, чтобы ту не заметили. После чего ФИО1 при помощи ее мобильного телефона сфотографировала бы их и указала точные координаты, а потом отправила бы их работнику магазина, который выплатил бы им за это зарплату, которую они бы поделили поровну между собой. Поскольку она провела достаточное время в данном сообществе, то может пояснить, что в основу данного магазина «организатором» положен бесконтактный способ продажи наркотических средств создания «закладок» с использованием сети «Интернет» для обмена информацией о продаже наркотических средств между сотрудниками магазина, общения с покупателями наркотических средств и получения денежных средств за наркотические средства в качестве оплаты. При этом в целях безопасности деятельности данного интернет-магазина организатор распределил всех сотрудников магазина по специально созданным обособленным структурным подразделениям (звеньям), которые действовали на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в виде исполнителей структурных подразделений и их руководителей. Также она поняла обязанности самого организатора данного магазина, в них входит: разработка общего плана деятельности магазина, то есть его структуры, все схемы действий, род занятий (специализация) каждого из структурных подразделений (звеньев). Организатор распределил между всеми обязанности по подготовке к продаже и самой продаже наркотических средств и подобных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, общее руководство данным магазином и поддержание устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями (звеньями) и входящими в них сотрудниками магазина. Организатор координировал их действия и создавал для них наилучшие условия для работы через интернет-мессенджеры. Еще организатор приискивал источники поступления и доставки оптовых партий наркотических средств и подобных веществ на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>. Он же обеспечивал дальнейшее незаконное хранение данных наркотических средств, причем в местах, известных только ему (тайниках). Тот передавал информацию о нахождении наркотических средств «оператору оптовых складов», через которого наркотические средства поступали к остальным сотрудникам магазина. Организатором осуществлялся подбор и вербовка работников в каждое структурное подразделение. Тот сам определял их обязанности, обеспечивал всех сотрудников материально-техническими и финансовыми средствами, так как оплачивал даже расходы, связанные с хранением и перевозкой в целях продажи бесконтактным способом через тайники «закладки» наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Тот разъяснял разработанные им методы сокрытия этой деятельности, изобрел меры безопасности и конспирации, а также штрафные санкции за неисполнение своих обязанностей. Тот сам распределял денежные средства, полученные от продажи наркотических средств путем перевода денежных средств сотрудникам магазина, но для этого нужно было выполнять определенные действия (обязанности), за конкретные действия все сотрудники магазина получали денежные вознаграждения. Еще сам организатор устанавливал цену на все наркотические средства на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Еще она поняла функции и задачи «операторов оптовых складов» указанного магазина, который действовал на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В обязанности того входит дистанционное общение при помощи месенджера в сети Интернет с приобретателями разовых доз наркотических средств. Тот же сообщал о стоимости наркотического средства, а также о местонахождении «закладки». Также он вел удаленно общение с лицами, которые оплатили наркотические средства, после подтверждения произведенной ими в безналичной форме оплаты. По сути, тот разрешал все споры и конфликты, возникающие у приобретателей наркотических средств в ходе обнаружения тайников «закладок» с наркотическими средствами, которые были оборудованы лицами, выполняющими обязанности «розничных закладчиков» магазина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также тот осуществлял контроль поступления всех наркотических средств на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>, следил за деятельностью сотрудников магазина, выполняющих обязанности «оптовых складов», а также за поступлением к тем наркотических средств. Помимо этого тот сообщал места нахождения тайников «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, давал указания сотрудникам магазина, выполняющим обязанности «оптовых складов», осуществлять хранение наркотических средств в особо крупных размерах, к примеру, до их передачи другим сотрудникам магазина. Еще тот осуществлял поиск новых сотрудников магазина, контролировал отчетность по продаже наркотических средств, осуществлял поиск покупателей наркотических средств и сотрудников магазина, выполняющих роли «оптовых складов» и «розничных закладчиков интернет-магазина». Люди, которые выполняли обязанности «оптовых складов» в этом магазине в основном действовали по указанию куратора магазина «оператора интернет-магазина», из сообщенных тайников «закладок» необходимо было забирать оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ весом до 1000 граммов. Те же в дальнейшем хранили наркотические средства по месту жительства, в том числе на съёмных квартирах, как они с ФИО1, расфасовывали наркотические средства на более мелкие партии, а дальше расфасованные наркотические средства передавали по указанию сотрудников магазина, выполняющих обязанности «операторов оптовых складов», сотрудникам, выполняющим обязанности «оптовых закладчиков интернет-магазина» путем оборудования тайников «закладок». Также сообщали место нахождения оборудованных тайников «закладок» с наркотическими средствами сотрудникам магазина, выполняющим обязанности «оператора интернет-магазина» путем отправления сообщений с указанием конкретных адресов и географических координат мест нахождения данных тайников, прикладывая фотографии. В обязанности людей, которые выполняли роль «оптовых закладчиков» магазина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, входило получение по указанию куратора магазина из указанных им тайников «закладок», оборудованных сотрудниками, которые выполняют обязанности «оптовых складов» магазина, партий наркотических средств, весом около 200 - 1000 граммов, дальнейшее хранение данных наркотических средств. Потом фасовка наркотических средств на разовые дозы, предназначенные для продажи потребителям наркотических средств. После чего наркотические средства помещались в разовых дозах в тайники «закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> для непосредственной продажи тем людям, которые их употребляют. Люди, которые выполняли роль «розничных закладчиков» интернет-магазина, по указанию сотрудников магазина, выполняющих обязанности «операторов оптовых складов» интернет-магазина из указанных им тайников «закладок», оборудованных сотрудниками магазина, выполняющими обязанности «оптовых закладчиков» Интернет-магазина, получали мелкие (разовые) партии наркотических средств, весом до 100 граммов, в дальнейшем хранили данные наркотические средства по месту жительства, в том числе на съемных квартирах; иногда фасовали наркотические средства на условные разовые дозы, весом от 0,2 до 10 граммов, предназначенные для непосредственной продажи потребителям наркотических средств. Также эти люди занимались оборудованием тайников «закладок» с наркотическими средствами в условных разовых дозах для непосредственной продажи людям, которые будут употреблять наркотические средства «разовых доз». Также эти люди сообщали местонахождение оборудованных тайников «закладок» с наркотическими средствами сотрудникам магазина, выполняющим обязанности «операторов оптовых складов» путем отправления сообщений с указанием конкретных адресов и географических координат мест нахождения данных тайников с приложением фотографий. Взаимодействие между работниками всего магазина было исключительно дистанционно при помощи сети «Интернет», без личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из участников магазина, остальным участникам избежать задержания и продолжать продажу наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Для этого неустановленный организатор магазина поставил обязательным условием для защиты общения в сети «Интернет» между сотрудниками данного магазина использование виртуальной частной сети «

<

данные изъяты>», использование интернет - мессенджеров, в том числе 

<

данные изъяты>, для регистрации в них под обезличенными псевдонимами. Это было сделано с целью обмена сообщениями, поскольку в мессенджерах использовалось сквозное шифрование, где можно было отправлять фотографии и видео, которые никто не увидит, кроме отправителя и получателя. Также этот мессенджер имеет защищенные от взлома хранилища видео-, фото-, файлов, через которые неустановленный организатор магазина централизованно координировал все действия сотрудников магазина, которые были нужны для продажи наркотических средств. Все работники магазина по продаже наркотических средств были единой группой, сообществом, у которой была общая цель, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, для получения денежных средств в области незаконной продажи наркотических средств. У данного магазина была четкая цель и структура. Все участники группы подчинялись «организатору» группы, который пользовался исключительно программой для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>. У всех, кто был участником этого сообщества, имелась своя роль, было четкое распределение ролей между всеми участниками группы. Все это было необходимо для продажи наркотических средств. Круг этих обязанностей был определен «организатором» группы, тот же и планировал всю деятельность группы, а также планировал, координировал всех участников организованной группы. Данная группа стабильно существовала длительный период времени и продолжила существовать после задержания ее и ФИО1 Все общение в группе между её участниками и покупателями было исключительно посредством передачи информации посредством сети Интернет, а именно мессенджера 

<

данные изъяты>. Также в данном сообществе в целях соблюдения безопасности и конспирации сбыт наркотических средств осуществлялся «бесконтактным способом», то есть путем раскладок наркотических средств по тайникам, что исключало возможность встречи с кем-либо при незаконном сбыте наркотических средств. Эта была особая схема сбыта наркотических средств, которая время от времени совершенствовалась. Сбыт наркотических средств осуществлялся по одной четко установленной схеме, которая исключала возможность личных встреч участников группы между собой, с лицами, которые приобретают наркотические средства. Данная схема позволяла скрываться от сотрудников правоохранительных органов, так как им было тяжело найти курьеров и людей, которые поднимают тайники закладки, бесконтактным способом.

Вина ФИО1 и ФИО2 в двух покушениях, то есть умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенных организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, установлена – показаниями свидетелей ФИО17, ФИО20, ФИО21, ФИО24, ФИО26, ФИО27, ФИО14, ФИО15, ФИО16; рапортами (т. 1 л.д. 76, 103); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 78-93); протоколами личного досмотра гражданина от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 104-106, 107-109); протоколами обысков от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 26-29, 36-42); протоколами осмотров предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 105-109, 113-116, 119-122, 125-128, 131-135, 139-144, 148-151, 155-160, 166-179, 185-190, т. 3 л.д. 1-33, 34-50, 51-65, 66-74, 75-82, 83-104, 105-114, 115-144, 145-165, 166-173, 177-250, т. 4 л.д. 1-88, 90-109); заключениями экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 117-121, 131-141, 149-151, 158-160, 169-172, 180-185, 192-197, 210-222, 236-247, т. 5 л.д. 12-25).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО14 указал, что он является начальником отдела контроля по обороту наркотиков МО МВД России «Павловский». По данному уголовному делу проводилось розыскное мероприятие -наблюдение. В ходе осмотра места происшествия и в поисковых мероприятиях, которые проводились по местам места жительства, участвовали непосредственно обвиняемые. Изначально, когда была остановлена машина, ФИО1 был задан вопрос о том, имеется ли что-то запрещенное в автомобиле либо при ней где-то? Она добровольно сказала, что на заднем сиденье автомобиля находятся наркотические средства. Сколько и какое количество, на тот момент она сказать не смогла. В последующем ФИО1 и ФИО2 были сообщены пароли от мобильных устройств, которые находились при них. И, соответственно, в дальнейшем, был проведен осмотр места происшествия, который проводил следователь с участием ФИО1, которая указывала где и что лежит. В ходе обыска у ФИО2 был сейф с паролем. Ей было предложено сообщить код от этого сейфа. Она добровольно сама сообщила. Какие-то места она, возможно, и не помнила, где находились наркотические средства, некоторые она показала сама. То есть, в каких-то местах находились наркотики, например, под диваном, она об этом сама лично сообщила. Рапорт о задержании ФИО2 и ФИО1 составлялся им лично. До задержания у них не было информации о наличии при подсудимых наркотических средств. Поскольку в 

<

адрес> они приезжали не столь часто, буквально, три-четыре раза в год. Было принято решение, что с другой целью они не могут к ехать. Поэтому было принято решение.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО15 указал, что является братом ФИО2, которую может охарактеризовать как добрую, отзывчивую, всегда готовую помочь в трудную минуту. Также она хорошая и любящая мать, воспитывала двоих детей, работала без выходных, чтобы поднять, обеспечивать семью. Ранее ФИО2 никогда не была замечена в употреблении запрещенных веществ.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО16 указал, что ФИО1 является его падчерицей, он знает ее более 8 лет. Он может охарактеризовать ее только с положительной сторона. Она хорошая мама, он помогал ей нянчиться с внучкой, она тоже им помогала. Она трудолюбивая, работала в доставке пищи. По его мнению, она совершила преступления, поскольку нужда заставила, та с мужем часто ругалась, рассталась с ним, он набросился на нее с ножом, и она ушла от него. Ребенок в настоящее время проживает с бабушкой.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания не явившихся свидетелей ФИО17, ФИО20, ФИО21, ФИО24, ФИО26, ФИО27, данные ими ранее в ходе предварительного расследования.

Свидетель ФИО17 указала, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут она со своим сожителем – ФИО18 находилась около 

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>. К ним подъехал автомобиль, из которого вышел мужчина, представившийся сотрудником полиции отдела по контролю за оборотом наркотиков, и попросил ее поучаствовать в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия. Она согласилась и проследовала вместе с сотрудниками полиции на участок автодороги за 

<

адрес> неподалеку от автобусной остановки. На обочине дороги стоял автомобиль темного цвета. Рядом с автомобилем находились несколько сотрудников полиции и три девушки. Данных девушек она видела впервые. Одна из девушек оказалась второй понятой. Перед началом осмотра следователь разъяснил всем им права и обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия. После этого следователь приступил к осмотру места происшествия, а именно находящегося на обочине автомобиля. В ходе осмотра сотрудники полиции извлекли из салона автомобиля несколько полиэтиленовых пакетов, в которых находились маленькие свертки, обмотанные изолентой темного цвета, и бирки с надписями. Когда сотрудники полиции спросили девушек, что находится в свертках, одна из девушек ответила: «Наркотики». Данные пакеты со свертками были изъяты и упакованы в папки-файлы, их горловины перевязали ниткой и прикрепили бирку с пояснительной надписью, на которой они все расписались. Также из автомобиля извлекли два мобильных телефона. Их также изъяли, упаковали, опечатали, на бирках они все расписались. По окончании осмотра места происшествия они все ознакомились с составленным протоколом, после чего собственноручно в нем расписались. Затем она, вторая девушка-понятая и две другие девушки вместе с сотрудниками полиции проехали в отдел полиции 

<

адрес>. В отделе полиции они с девушкой-понятой участвовали в личном досмотре двух задержанных девушек. В ходе первого досмотра девушка представилась ФИО2, у неё из одежды сотрудница полиции достала мобильный телефон. ФИО2 сообщила код для разблокировки телефона, который был внесен в протокол. Данный мобильный телефон был изъят, упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании личного досмотра они все ознакомились с протоколом досмотра, после чего собственноручно в нем расписались. Затем она, вторая понятая и сотрудница полиции проследовали в другой кабинет, где находилась вторая девушка. В ходе личного досмотра девушка представилась ФИО19 У неё из одежды сотрудница полиции достала мобильный телефон. ФИО19 сообщила код для разблокировки ее телефона, который был внесен в протокол. Данный мобильный телефон был изъят, упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании личного досмотра, они все ознакомились с протоколом досмотра, после чего собственноручно в нем расписались. После этого она ушла из отдела полиции (т. 1 л.д. 114-116).

Свидетель ФИО20 указала, что она находилась около своего дома на 

<

адрес>. К ней подъехал автомобиль, из которого вышел мужчина, представившийся сотрудником полиции, а именно отдела по контролю за оборотом наркотиков, и попросил ее поучаствовать в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия. Она согласилась и проследовала вместе с сотрудниками полиции на участок автодороги, расположенный за 

<

адрес> неподалеку от автобусной остановки. На обочине дороги стоял автомобиль темного цвета. Рядом с автомобилем находились несколько сотрудников полиции и две девушки. Данных девушек она видела впервые. Примерно через 10-15 минут подъехал ещё один автомобиль полиции, из которого вышла женщина, которую также попросили поучаствовать в осмотре места происшествия в качестве понятой. Перед началом осмотра следователь разъяснил всем им права и обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия. После этого следователь приступил к осмотру места происшествия, а именно находящегося на обочине автомобиля. В ходе осмотра сотрудники полиции извлекли из салона автомобиля несколько полиэтиленовых пакетов, в которых находились маленькие свертки, обмотанные изолентой темного цвета и маленькие пакетики с застежкой. Также в каждом полиэтиленовом пакете находились записки с буквами и цифрами. Когда сотрудники полиции спросили девушек, что находится в свертках, одна из девушек - ФИО19 ответила: «Наркотики». Данные пакеты со свертками и пакетиками были изъяты и упакованы в папки-файлы, их горловины перевязали ниткой и прикрепили бирку с пояснительными надписями, на которых они все расписались. Также из автомобиля извлекли два мобильных телефона. Их также изъяли, упаковали, опечатали, на бирках они все расписались. По окончании осмотра места происшествия они все ознакомились с составленным протоколом, после чего собственноручно в нем расписались. Затем она, вторая понятая и две задержанные девушки вместе с сотрудниками полиции проехали в отдел полиции 

<

адрес>. В отделе полиции они с женщиной-понятой участвовали в личном досмотре двух задержанных девушек. В ходе первого личного досмотра девушка представилась ФИО2, у неё из одежды сотрудница полиции достала мобильный телефон. ФИО2 сообщила код для разблокировки телефона, данный код был внесен в протокол. Затем данный мобильный телефон был изъят, упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании личного досмотра они все ознакомились с протоколом досмотра, после чего собственноручно в нем расписались. Затем она, вторая понятая и сотрудница полиции проследовали в соседний кабинет, где находилась вторая задержанная девушка. В ходе личного досмотра девушка представилась ФИО19 У неё из одежды сотрудница полиции достала мобильный телефон - смартфон марки «

<

данные изъяты>». ФИО19 сообщила код для разблокировки ее телефона, который был внесен в протокол. Данный мобильный телефон был изъят, упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию личного досмотра, они все ознакомились с протоколом досмотра, после чего собственноручно в нем расписались. После этого она уехала из отдела полиции (т. 1 л.д. 117-120).

Свидетель ФИО21 указала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, со своим сожителем – ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который является родным братом ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО22 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, однако по данному адресу не проживает, поскольку более 1,5 лет назад та уехала на постоянное место жительства к родственникам в 

<

адрес>, точный адрес та им не сообщала. Номера телефона ФИО22 у нее тоже нет, но она иногда переписывается с той в социальной сети «ВКонтакте». ФИО23 с ФИО22 не общается, связь не поддерживает. В социальной сети «ВКонтакте» ФИО22 зарегистрирована как «

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 129-132).

Свидетель ФИО24 указал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Он не работает, находится на пенсии по инвалидности. По вышеуказанному адресу он проживает со своей супругой ФИО25 На данный момент он не пользуется услугами банка ПАО «Сбербанк» уже на протяжении около трех лет, так как его карта была заблокирована в 2022 году по непонятным ему причинам. Так после блокировки банковской карты у него остался банковский счет №, на который ему приходила его пенсия. В 2024 году он закрыл данный банковский счет и начал пользоваться услугами банка «Совкомбанк». О банковском счете № ему ничего неизвестно, свои персональные данные он никому не передавал. Также он не знал о вышеупомянутом счете. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, так как его супруга сломала плечо, и он ухаживал за той (т. 1 л.д. 143-145).

Свидетель ФИО26 указала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, приблизительно около 03 часов ночи в ее квартире раздался дверной звонок, она подошла к двери, чтобы поинтересоваться кто там. Мужчина представился сотрудником полиции, она открыла дверь, после чего тот предъявил ей на обозрение служебное удостоверение и попросил ее принять участие в качестве понятой при производстве обыска в 

<

адрес>, расположенной в их подъезде. Она согласилась, и проследовала за сотрудником к 

<

адрес>. Около входной двери в 

<

адрес> она увидела еще двоих мужчин, которые также представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Кроме тех еще присутствовала девушка, которая пояснила, что проживает в данной квартире по найму. Кроме нее для участия в обыске в качестве понятой была приглашена женщина, которая также проживает в их подъезде в 

<

адрес>.Далее сотрудником полиции было оглашено постановление следователя, изкоторого стало понятно, что у правоохранительных органов имеются основания для производства обыска в данной квартире с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, незаконных и иных предметов, имеющих значение для уголовного дела. Кроме того из постановления ей стало известно, что данную девушку зовут ФИО2 После чего сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам, в том числе и им - понятым, права и обязанности, а также объяснил порядок производства данного следственного действия, а именно пояснил, что она и второй понятой вправе наблюдать за происходящим, вносить какие-либо заявления и замечания, знакомиться с протоколом обыска и обжаловать их действия и решения. Также сотрудник полиции пояснил, что она и второй понятой не вправе уклоняться от явки по их вызовам. Затем ФИО2 открыла ключами входную дверь, и они все прошли вслед за той в квартиру. Далее ФИО2 сотрудниками полиции было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, но что конкретно та ответила, она не помнит, но данные сведения сотрудник полиции отразил в протоколе. В ходе обыска в комнате-зале в диване была обнаружена сумка черного цвета, содержащая изоляционную ленту в количестве нескольких мотков, двое весов (ювелирных), полимерный пакет с металлическими ножницами, металлической ложкой, канцелярский нож, полимерные пакетики с застежкой и полосой красного цвета. Кроме того в данном диване обнаружена сумка белого цвета с двумя стеклянными банками, обмотанными полимерной прозрачной пленкой, содержащие вещество растительного происхождения, а также сверток, обмотанный полимерной прозрачной пленкой, содержащий вещество растительного происхождения. В этой же комнате в деревянном шкафу обнаружен металлический сейф. При открытии сейфа внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, содержащий аналогичный пакетик с кристаллообразным веществом светлого цвета. Кроме того в данном сейфе обнаружен полимерный пакет, содержащий полимерный контейнер со свертками в количестве 15 штук, обмотанными полимерной прозрачной пленкой и изоляционной лентой черного цвета с веществом внутри. В ходе обыска ФИО2 ничего не поясняла. Все изъятые предметы были помещены в две упаковки - полимерный пакет и прозрачный полимерный файл-пакет, горловины которых были перевязаны нитями, а также были снабжены пояснительными бирками и снабжены ведомственными печатями. На бирках все участвующие лица, в том числе и она, поставили свои подписи. В ходе проведения обыска изымаемые предметы фиксировались сотрудником полиции фотосъемкой при помощи его мобильного телефона. Более в ходе обыска в данной квартире ничего не изымалось. Во время обыска сотрудником полиции составлялся протокол обыска, где были зафиксированы результаты и ход следственного действия, с которым все участвующие лица, в том числе и она, ознакомились путем личного прочтения и поставили свои подписи. Каких-либо заявлений, замечаний ни от кого не поступило. Данные сотрудников она не запомнила, может лишь пояснить, что один сотрудник полиции составлял протокол обыска, а двое других сотрудников полиции производили непосредственно обыск. Она и вторая понятая все время находились рядом с сотрудниками полиции и ФИО2, никуда не отлучались. Ввиду того, что прошло уже достаточно большое количество времени, какие-то моменты она уже не припоминает. Ей на обозрение представлена копия протокола обыска с фототаблицей к данному протоколу. Она подтверждает, что в данном протоколе стоят ее подписи, а на фотоизображениях отражены предметы и объекты, которые были изъяты в ходе обыска. По поводу ФИО2 пояснить ничего не может, так как данная девушка ей не знакома, с кем та проживает, ей неизвестно, род занятий той ей также неизвестен, о причастности той к незаконному обороту наркотиков ей также ничего неизвестно (т. 5 л.д. 88-91).

Свидетель ФИО27 указала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, приблизительно около 03 часов ночи в ее квартире раздался стук, она открыла и увидела мужчину, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил ее принять участие в качестве понятой при производстве обыска в 

<

адрес>, расположенной напротив. Она согласилась и проследовала вслед за сотрудником к 

<

адрес>. Около входной двери в 

<

адрес> она увидела нескольких мужчин, которые также представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Кроме тех еще присутствовала ФИО2 и соседка по имени ФИО33, проживающая в их подъезде, которая была приглашена также в качестве понятой. Далее сотрудником полиции было оглашено постановление следователя, из которого стало понятно, что у правоохранительных органов имеются основания для производства обыска в данной квартире с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, незаконных и иных предметов, имеющих значение для уголовного дела. После чего сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам, в том числе и им - понятым, права и обязанности, а также объяснил порядок производства данного следственного действия, а именно пояснил, что она и второй понятой вправе наблюдать за происходящим, вносить какие-либо заявления и замечания, знакомиться с протоколом обыска и обжаловать их действия и решения. Также сотрудник полиции пояснил, что она и второй понятой не вправе уклоняться от явки по их вызовам. Далее ФИО2 сотрудниками полиции было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что та ответила, что таковых не имеется. В ходе обыска в большой комнате-зале в диване была обнаружена сумка черного цвета, содержащая изоляционную ленту в количестве нескольких мотков, двое весов (ювелирных), полимерный пакет с металлическими ножницами, металлической ложкой, канцелярский нож, полимерные фасовочные пакетики с застежкой и полосой красного цвета, пара перчаток. Кроме того в данном диване обнаружена сумка, кажется белого цвета с двумя стеклянными банками, обмотанными полимерной прозрачной пищевой пленкой, содержащие вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с едким запахом, а также сверток, обмотанный полимерной прозрачной пленкой, с содержимым. В этой же комнате в деревянном шкафу был обнаружен металлический сейф. При открытии сейфа внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, содержащий аналогичный пакетик с кристаллообразным веществом светлого цвета. Кроме того в данном сейфе обнаружен полимерный пакет, содержащий полимерный контейнер, в котором находились свертки, количество в настоящий момент она не помнит, но точно больше 10 штук, обмотанные полимерной прозрачной пленкой и изоляционной лентой черного цвета неустановленным веществом внутри. По поводу обнаруженного ФИО2 пояснила, что обнаруженные наркотические средства той не принадлежат. Все изъятые предметы были помещены в две упаковки - полимерный пакет и прозрачный полимерный файл-пакет, горловины которых были перевязаны нитями, а также были снабжены пояснительными бирками и снабжены ведомственными печатями. На бирках все участвующие лица, в том числе и она, поставили свои подписи. В ходе проведения обыска изымаемые предметы фиксировались сотрудником полиции фотосъемкой при помощи его мобильного телефона. Более в ходе обыска в данной квартире ничего не изымалось. Во время обыска сотрудником полиции составлялся протокол обыска, где были зафиксированы результаты и ход следственного действия, с которым все участвующие лица, в том числе и она, ознакомились путем личного прочтения и поставили свои подписи. Каких-либо заявлений, замечаний ни от кого не поступило. Двое других сотрудников производили непосредственно поисковые мероприятия. По поводу ФИО2 может пояснить, что данная девушка ей знакома с 2021 или 2022 года. Данная квартира находилась у ФИО5 в найме. С ФИО5 они поддерживали соседские неблизкие отношения, проще говоря, здоровались и прощались при встрече. В квартире у ФИО5 до момента обыска она никогда не бывала. Изначально с момента заезда в квартиру ФИО5 проживала с двумя детьми - ФИО34, приблизительно № года рождения. Приблизительно в августе 2024 года дети съехали из данной квартиры, тех она больше не видела, и ФИО5 стала проживать одна. Приблизительно с декабря 2023 года в данную квартиру к ФИО5 со слов сына Дани приехали гости - подруга ФИО5 по имени ФИО4 с мужчиной и маленькой дочкой той. Данные гости прожили в этой квартире приблизительно до лета 2024 года. С августа до момента обыска, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 проживала в данной квартире одна. Чем занималась ФИО5, ей неизвестно, где та работала, ей также неизвестно. О том, что ФИО5 причастна к незаконному обороту наркотических средств ей стало известно от сотрудников полиции при обыске жилища той ДД.ММ.ГГГГ. Охарактеризовать ее никак не может, близко с ней не общалась, конфликтов с ней не имела (т. 5 л.д. 93-96).

Изложенное объективно подтверждается:

- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Павловский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 53 минуты от начальника ОКОН ФИО3 поступило сообщение по факту задержания ФИО35 на автомобиле марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № может быть причастна к незаконному обороту наркотических средств (т.1 л.д. 76);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является участок автодороги 

<

адрес> на котором на правой обочине автодороги расположен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №. В ходе осмотра указанного автомобиля были обнаружены и изъяты: смартфон «

<

данные изъяты>»; смартфон «

<

данные изъяты>»; кошелек с банковскими картами; полиэтиленовый пакет (первоначальная упаковка пакетов со свертками); полиэтиленовый пакет, содержащий 40 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, и фрагмент бумаги с надписью № полиэтиленовый пакет, содержащий 23 свертка, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, и фрагмент бумаги с надписью «№»; полиэтиленовый пакет, содержащий 17 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, и фрагмент бумаги с надписью «№»; полиэтиленовый пакет, содержащий 30 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, и фрагмент бумаги с надписью №»; полиэтиленовый пакет, содержащий 30 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, и фрагмент бумаги с надписью«№»; полиэтиленовый пакет, содержащий 5 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, и фрагмент бумаги с надписью «№»; автомобиль марки «

<

данные изъяты>» модели «№», государственный регистрационный номер № (т. 1 л.д. 78-93);

- рапортом начальника ОКОН ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП под №, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ в 12 часов 50 минут 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес> был задержан автомобиль «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер № под управлением гражданки ФИО36 и пассажирки ФИО2, которые по внешним признакам находились в состоянии наркотического опьянения и могли быть причастны к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведения осмотра автомобиля, было обнаружено и изъято 145 свертков с веществом в изоленте черного цвета, и в ходе личного досмотра мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». Со слов ФИО37 она хранила данные свертки с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 103);

- протоколом личного досмотра гражданина от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», IMEI: № (т. 1 л.д. 104-106);

- протоколом личного досмотра гражданина от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 20 минут был произведен личный досмотр ФИО38 в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», IMEI: №, в который был осуществлен вход, во время которого в памяти телефона приложения 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с пользователем указанного приложения под никнеймом «

<

данные изъяты>» с фактами причастности к незаконному обороту наркотиков (т. 1 л.д.107-109);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в жилище ФИО39 расположенном по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», IMEI1: № (т. 2 л.д. 26-29);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в жилище ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 8 изолент; весы «

<

данные изъяты>» с напылением белого цвета; весы «

<

данные изъяты>» с напылением белого цвета; полимерный пакет, содержащий металлические ножницы, металлическую ложку с напылением белого цвета и канцелярский нож «

<

данные изъяты>»; упаковочный материал, пакетики типа зип-лок с полоской красного цвета, одна пара перчаток ХБ; две стеклянные банки, обмотанные пищевой плёнкой, содержащие вещество растительного происхождения; сверток, обмотанный пищевой плёнкой, содержащий вещество растительного происхождения; прозрачный пакетик типа зип-лок с полоской красного цвета, содержащий пакетик с фиксирующей застёжкой с кристаллообразным веществом; полимерный пакет, содержащий пластиковый прозрачный контейнер, в котором содержится лист бумаги с надписью «бом 1» и 15 свёртков, обмотанных пищевой плёнкой и изолентой черного цвета, с веществом растительного происхождения зелёного цвета (т. 2 л.д. 36-42);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, а именно, полиэтиленовый пакет зеленого цвета, в котором обнаружены две банки с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета; пакет, выполненный из полимерного материала серого цвета, на котором имеется надпись: «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 105-109);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен пакет с веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Внутри указанного пакета находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета (т.2 л.д. 113-116);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен полимерный контейнер с 15 свертками, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Объект поступил на осмотр в упакованном виде в папку-файл, к которой прикреплена бирка экспертного подразделения следующего содержания: «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, наименование объекта – марихуана, общий вес – 

<

данные изъяты> грамма, вид и количество упаковок – 15 пакетиков». В ходе осмотра из папки-файла извлечен прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором обнаружен прозрачный полимерный бесцветный контейнер, из которого извлечены 15 фрагментов полимерной пищевой пленки, 15 фрагментов изоленты черного цвета, 15 полиэтиленовых пакетиков с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части. Внутри каждого пакетика находится вещество растительного происхождения зеленого цвета (т. 2 л.д. 119-122);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены 5 пакетов с веществом, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н №. Объект поступил на осмотр в упакованном виде в папку-файл, к которой прикреплена бирка экспертного подразделения следующего содержания: «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, наименование объекта – метадон, общий вес – № грамма, вид и количество упаковок – 5 пакетиков». В ходе осмотра из пакета извлечены фрагмент бумаги с надписью; «№», 5 фрагментов изоленты черного цвета и 5 прозрачных бесцветных полимерных пакетика. В каждом пакетике находятся фрагменты бумаги с надписью «№», а также вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета (т. 2 л.д. 125-128);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены 77 свертков с веществом, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н №. Объект поступил на осмотр в упакованном виде в папку-файл, к которой прикреплена бирка экспертного подразделения следующего содержания: «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, наименование объекта – мефедрол, общий вес – № грамма, вид и количество упаковок – 77 пакетиков». В ходе осмотра из пакета извлечен прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находятся 3 бесцветных полимерных пакета с содержимым и бумажная бирка с текстом: «3 пакета, содержащие свертки, перемотанные изолентой черного цвета. Один пакет с фрагментом бумаги с надписью «№» с 17 штуками свертков, в каждом из которых находится порошкообразное вещество желтого цвета. Второй пакет с фрагментом бумаги с надписью «№» с 30 штуками свертков, в каждом из которых находится порошкообразное вещество желтого цвета. Третий пакет с фрагментом бумаги с надписью «№» с 30 штуками свертков, в каждом из которых находится порошкообразное вещество желтого цвета (т. 2 л.д. 131-135);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены 2 электронных весов, металлическая ложка, ножницы, канцелярский, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 139-144);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены 63 свертка с веществом, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н №. Объект поступил на осмотр в упакованном виде в папку-файл, к которой прикреплена бирка экспертного подразделения следующего содержания: «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, наименование объекта – PVP, общий вес – № грамма, вид и количество упаковок – 63 пакетика». В ходе осмотра из пакета извлечены 2 прозрачных бесцветных полимерных пакета. При вскрытии 1 пакета, из него извлечены: 1 фрагмент листа бумаги белого цвета с надписью «№», 2 фрагмента изоленты черного цвета и 23 полиэтиленовых пакетиков с порошкообразным и кристаллическим веществом белого цвета. При вскрытии 2 пакета, из него извлечены: 1 фрагмент листа бумаги белого цвета с надписью «№», 40 полиэтиленовых пакетиков с порошкообразным веществом желтого цвета (т. 2 л.д. 148-151);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н №: кошелек черного цвета с банковскими картами, а также предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу

<

адрес>: упаковочный материала, пакетики типа зип-лок полимерные (т. 2 л.д. 155-160);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», государственный номерной знак «

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия (т. 2 л.д.166-179);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: выписки движения денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО41.; выписки движения денежных средств по банковской картеПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО42.; выписки движения денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО30 ФИО43 предоставленные на осмотр по электронной почте от ПАО Сбербанк (т. 2 л.д. 185-190);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск, содержащий информацию о вкладах и счетах, открытых на имя ФИО44 представленный отделом обработки запросов правоохранительных органов Управления обработки запросов Регионального центра сопровождения операций розничного бизнеса 

<

адрес> Операционного центра ПАО «Сбербанк» с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 3 л.д. 1-33);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск, содержащий информацию о вкладах и счетах, открытых на имя ФИО30 ФИО45., представленный отделом обработки запросов правоохранительных органов Управления обработки запросов РЦСОРБ ОЦ 

<

адрес> ПАО «Сбербанк» с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ №№ (т. 3 л.д. 34-50);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск, содержащий информацию о вкладах и счетах, открытых на имя ФИО46., представленный отделом по обработке запросов ФОИВ в РЦОП в 

<

адрес> ВТБ (ПАО) с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 3 л.д. 51-65);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск, содержащий информацию о вкладах и счетах, открытых на имя ФИО30 ФИО47., представленный Группой по работе с запросами государственных органов Отдела анализа и обработки запросов государственных органов УОСОКК в 

<

адрес> АО «АЛЬФА-БАНК», с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ №(т. 3 л.д. 66-74);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск, содержащий информацию о вкладах и счетах, открытых на имя ФИО30 ФИО48., представленный Группой по работе с запросами государственных органов Отдела анализа и обработки запросов государственных органов УОСОКК в 

<

адрес> АО «АЛЬФА-БАНК», с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 3 л.д. 75-82);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск, содержащий информацию о вкладах и счетах, открытых на имя ФИО2, представленный Управлением обработки запросов Регионального центра сопровождения операций розничного бизнеса 

<

адрес> Операционного центра ПАО «Сбербанк», с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ № № (т. 3 л.д. 83-104);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск, содержащий информацию о вкладах и счетах, открытых на имя ФИО2, представленный Группой по работе с запросами государственных органов Отдела анализа и обработки запросов государственных органов УОСОКК в 

<

адрес> АО «АЛЬФА-БАНК», с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 3 л.д. 105-114);

- протоколом осмотра документов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами от ДД.ММ.ГГГГ, представленных оператором сотовой связи ПАО «ВЫМПЕЛКОМ». В ходе осмотра установлено, что за период с № ДД.ММ.ГГГГ до № ДД.ММ.ГГГГ между абонентским устройством ФИО2 и абонентом с номером №, находившимся в пользовании обвиняемой ФИО1, зафиксировано 304 соединения. Кроме того были осмотрены и проанализированы соединения ФИО2, согласно представленным сведениям о месте расположения базовых станций сотовой связи, находящихся на территории городских округов 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также 

<

адрес> (т. 3 л.д.115-144);

- протоколом осмотра документов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами от ДД.ММ.ГГГГ, представленных оператором сотовой связи ООО «СКАРТЕЛ». В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ абонентское устройство ФИО2 пеленговалось базовой станцией 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ – базовой станцией 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ – базовой станцией 

<

адрес>, а затем базовой станцией 

<

адрес> (т. 3 л.д. 145-165);

- протоколом осмотра документов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами от ДД.ММ.ГГГГ, представленных оператором сотовой связи ПАО «МЕГАФОН» на абонентский номер, находившийся в пользовании ФИО1 (т. 3 л.д. 166-173);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», № № изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО49 содержащий переписку в мессенджере «

<

данные изъяты>» с пользователем «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также историю поиска в приложении «Яндекс Карты» (т. 3 л.д. 177-250, т. 4 л.д. 1-88);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>; оптический диск, являющийся приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия; оптический диск, являющийся приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий переписку в мессенджере «

<

данные изъяты>» с пользователем «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также историю поиска в приложении «Яндекс Карты» (т. 4 л.д. 90-109);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество в 63-х пакетиках содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилефедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их пре-курсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (введено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в шестидесяти трех пакетиках составила № грамма. Первоначально масса вещества (смеси) в 63-х пакетиках составляла 42,176 № грамма (с учетом проб, отобранных при проведении исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ специалистом ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>) (т. 4 л.д. 117-121);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество в 77-х свертках содержит мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Общая масса вещества в 77-х свертках составила № грамма (т. 4 л.д. 131-141);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество из 5-и пакетиков содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (внесено постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса вещества (смеси) из 5-и пакетиков составляет № грамма (№) (т. 4 л.д. 149-151);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество из пакетика содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (внесено постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса вещества (смеси) из пакетика составляет № грамма (т. 4 л.д. 158-160);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в 2-х банках и пакете является каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) является наркотическим средством - в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (Список 1). Общая масса каннабиса (марихуаны) № грамма (в высушенном виде) (т. 4 л.д. 169-172);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изм. и доп. в действующей редакции). Общая масса представленного на экспертизу каннабиса (марихуаны) составила № грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110°С) (т. 4 л.д. 180-185);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности одних электронных весов, представленных на экспертизу, обнаружены мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (введено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). N-метилефедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (введено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). На поверхностях одних электронных весов, металлической ложки и ножниц, представленных на экспертизу, обнаружены мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон и метадон (фенадон долофин). Метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (введено постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №). На поверхности канцелярского ножа, представленного на экспертизу, обнаружен ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу мефедрона (4-метилметкатинона) и а- пирролидиновалерофенона, обнаруженных в этанольном смыве с поверхности представленных на экспертизу одних электронных весов, не представляется возможным в виду предельно малого их количества. Определить массу мефедрона (4-метилметкатинона), ?-пирролидиновалерофенона и метадона (фенадона, долофина), обнаруженных в этанольных смывах с поверхностей представленных на экспертизу одних электронных весов, металлической ложки и ножниц, не представляется возможным в виду предельно малого их количества. Определить массу ?-пирролидиновалерофенона, обнаруженного в этанольном смыве с поверхности представленного на экспертизу канцелярского ножа, не представляется возможным в виду предельно малого его количества (т. 4 л.д. 192-197);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на экспертизу представлен мобильный телефон модели «№», название модели «

<

данные изъяты>» серийный номер «№» IMEI «№», № Доступ к памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеется. В технологическом разъеме представленного на экспертизу мобильного телефона имеется SIM-карта, имеющая следующие сведения: ICCID №» и 

<

данные изъяты>». Представленный на экспертизу мобильный телефон имеет встроенный носитель информации ёмкостью памяти 128 ГБ. Внешние носители информации отсутствуют. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются сведения об аккаунтах пользователя. Обнаруженные сведения приведены в каталоге «Аккаунты», который записан на оптический диск однократной записи «Приложения к заключению эксперта №». Представленный на экспертизу мобильный телефон оснащен модулем Wi-fi и модемом, работающим по технологиям 

<

данные изъяты>, позволяющие осуществление доступа к информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»). В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются сведения о посещении пользователем ресурсов сети «Интернет» при помощи программного обеспечения «Safari». Обнаруженные сведения приведены в каталоге «Интернет», который записан на оптический диск однократно записи «Приложения к заключению эксперта №». В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются файлы, содержащие изображения. Обнаруженные файлы, а также сведения о них приведены в каталоге «Изображения», который записан на оптический диск однократной записи «Приложения к заключению эксперта №». В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона сведений о программном обеспечении для работы банками не обнаружено. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона сведений о программном обеспечении для работы банками не обнаружено (т. 4 л.д. 210-222);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на экспертизу представлен мобильный телефон модели «№, имеет IMEI-код (1) №, IMEI-код (2) №. Доступ к памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеется. В технологическом разъеме представленного на экспертизу мобильного телефона SIM-карты отсутствуют. Получить доступ к сведениям о встроенном накопителе информации представленного на экспертизу мобильного телефона не представляется возможным, так как мобильный телефон заблокирован. Внешние накопители информации телефоне отсутствуют. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона сведений об аккаунтах пользователя не обнаружено. Представленный на экспертизу мобильный телефон оснащен модулем Wi-fi и модемом, работающим по технологиям 

<

данные изъяты>, позволяющие осуществление доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»). В памяти мобильного телефона сведений о посещении пользователем ресурсов сети «Интернет» не обнаружено. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона мобильного телефона имеются файлы содержащие изображения. Обнаруженные файлы, а также сведения о них приведены в каталоге «Изображения» который записан на оптический диск однократной записи «Приложения к заключению эксперта №». В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона сведений о программном обеспечении для работы с банками, архивов баз программ для обмена мгновенными сообщениями электронной почтой и работы социальных сетях не обнаружено. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона сведений, содержащих ключевые слова: «администратор», «админ», «куратор», «курьер», «залог», «задание», «координаты», «мастерклад», «мастер-клад», «МК», «клад», «закладка», «тайник», «прикоп», «соль», «мефедрон», «героин», «меф», «метадон», «экстази», «альфа», «кристалл», «скорость», «спиды», «ск», «МДМА», «бошки», «марихуана», «конопля», «трава», «фасовать», «фасовка», «зип-лок», «зип», «изолента», «иза», «метка», «криптовалюта», «крипта», «биткоин», «

<

данные изъяты>», «битки», «биток», «лайткоин», «

<

данные изъяты>», «лайт», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», не обнаружено. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона сведений о геолокации не обнаружено (т. 4 л.д. 236-247);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на экспертизу представлен мобильный телефон модели «

<

данные изъяты>», название модели «

<

данные изъяты>» серийный номер «

<

данные изъяты>» IMEI «№», IMEI2 «№». Доступ к памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеется. В технологическом разъеме представленного на экспертизу мобильного телефона имеется SIM-карта, имеющая следующие параметры: ICCID «№» и SPN «Megafon». Представленный на экспертизу мобильный телефон имеет встроенный носитель информации ёмкостью памяти 128 ГБ. Внешние носители информации отсутствуют. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются сведения об аккаунтах пользователя. Обнаруженные сведения приведены в каталоге «Аккаунты», который записан на оптический диск однократной записи «Приложения к заключению эксперта №». Представленный на экспертизу мобильный телефон оснащен модулем Wi-fi и модемом, работающим по технологиям 

<

данные изъяты>, позволяющие осуществление доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются сведения о посещении пользователем ресурсов сети «Интернет» при помощи программного обеспечения «Google Chrome», «Huawei Browser», «Yandex Browser». Обнаруженные сведения приведены в каталоге «Интернет», который записан на оптический диск однократно записи «Приложения к заключению эксперта №». В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона мобильного телефона имеются файлы, содержащие изображения. Обнаруженные файлы, а также сведения о них приведены в каталоге «Изображения», который записан на оптический диск однократной записи «Приложения к заключению эксперта №». В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона сведений о программном обеспечении для работы банками не обнаружено. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются архивы сообщений программ для обмена мгновенными сообщениями и электронной почты («Email», «Gmail», «Google Messages», 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «Сообщения», «Яндекс Браузер - с нейросетями»), а также смс-сообщения. Полученные архивы сообщений сохранены в каталог-отчет «Чаты», который записан на оптический диск однократной записи «Приложения к заключению эксперта 0109/01». В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеется информация, содержащая ключевые слова: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», «админ», «альфа», «битки», «биткоин», «биток», «бошки», «героин», «задание», «зип», «клад», «координаты», «криптовалюта», «куратор», «курьер», «лайт», «метадон», «меф», «мефедрон», «МК», «прикоп», «ск», «тайник», «трава», «экстази». Обнаруженные сведения по имеющейся информации приведены в каталоге-отчете «Найдено», который записан на оптический диск однократной записи «Приложения к заключению эксперта №». Информации по другим ключевым словам не обнаружено. В памяти SIM-карты представленного на экспертизу мобильного телефона сведений о ключевых словах «администратор», «админ», «куратор», «курьер», «залог», «задание», «координаты», «мастерклад», «мастер-клад», «МК», «клад», «закладка», «тайник», «прикоп», «соль», «мефедрон», «героин», «меф», «метадон», «экстази», «альфа», «кристалл», «скорость», «спиды», «ск», «МДМА», «бошки», «марихуана», «конопля», «трава», «фасовать», «фасовка», «зип-лок», «зип», «изолента», «иза», «метка», «криптовалюта», «крипта», «биткоин», «

<

данные изъяты>», «битки», «биток», «лайткоин», «

<

данные изъяты>», «лайт», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» не обнаружено. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона сведений о геолокации не обнаружено (т. 5 л.д. 12-25).

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей ФИО17, ФИО20, ФИО21, ФИО24, ФИО26, ФИО27, ФИО14, ФИО15, ФИО16, данные указанными лицами в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании, достаточно полны, последовательны, соответствуют друг другу. Оснований для оговора подсудимых у вышеперечисленных свидетелей в судебном заседании не установлено. Показания названных лиц подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше.

Протоколы следственных действий и иные документы собраны в соответствии с требованиями ст. 74 и ст. 86 УПК РФ.

Экспертные заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, оформлены надлежащим образом, научно обосновано, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принял его как надлежащее доказательство.

Эти доказательства признаются судом относимыми, допустимыми, достоверными, а совокупность указанных доказательств – достаточной для вывода о виновности подсудимых в совершении вмененных преступлений при обстоятельствах, указанных в описательной части.

Установленные судом обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений, указанных выше в описательной части приговора, подтверждаются показаниями самих подсудимых ФИО1, ФИО2, в той части, в какой их показания не противоречат установленным судом обстоятельствам совершения подсудимыми преступлений, в которых они признают себя виновными по инкриминируемым им преступлениям, при обстоятельствах, изложенных в предъявленном им обвинении, которые суд принимает за основу, поскольку они полностью согласуются с взаимодополняющими и последовательными показаниями свидетелей ФИО17, ФИО20, ФИО21, ФИО24, ФИО26, ФИО27, ФИО14, ФИО15, ФИО16, а также с исследованными выше письменными доказательствами.

Показания свидетелей, взятые за основу, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются взаимодополняющими и последовательными, каких-либо сведений о заинтересованности указанных лиц при даче показаний в отношении подсудимых не установлено, эти показания в достаточной степени подтверждаются фактическими обстоятельствами, установленными положенными в основу приговора доказательствами. Данные показания суд признает достоверными и объективными. 

Наличие существенных противоречий в показаниях свидетелей, как между собой, так и иными доказательствами по делу, которые бы повлияли на выводы суда о виновности подсудимых в инкриминируемых им преступлениях, судом не установлено. 

Поскольку фактические обстоятельства содеянного ФИО1 и ФИО2 установлены не только из взятой в основу приговора вышеприведенной совокупности доказательств, но и из согласующихся с ними самоизобличающих сведений, сообщенных самими подсудимыми ФИО1 и ФИО2, то используя последние в процессе доказывания, суд сообщенные им сведения, в части согласованной с остальной совокупностью доказательств и установленными из них фактическими обстоятельствами, находит правдивыми и берет в основу приговора.

Как усматривается из материалов дела, проведенные оперативно-розыскные мероприятия отвечают требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», соответствовали целям и задачам, направленным на пресечение преступной деятельности лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, их результаты, представленные в следственные органы, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

Наличие провокационных действий со стороны правоохранительных органов суд не усматривает. Оперативно-розыскные мероприятия были начаты после поступления сведений и направлены на выявление преступления. При этом, умысел на сбыт наркотических средств у ФИО1 и ФИО2, в составе организованной группы с неустановленными лицами сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу – потребителю.

Судом установлено, что незаконная деятельность ФИО1, ФИО2 с неустановленными лицами была направлена на возмездную реализацию наркотического средства за вознаграждение от неустановленных лиц.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Как установлено судом, подсудимые ФИО1, ФИО2 выполнили значительную часть действий, направленных на осуществление своего умысла на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой, в крупном размере, а именно: получили наркотические средства, для удобства и последующего сбыта расфасовали их в полимерный материал, с частью расфасованных наркотических средств направились на автомобиле «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № в 

<

адрес>, где намеревались сбыть указанные наркотические средства путем создания тайников (закладок), в целях сбыта должны были в дальнейшем осуществить фотографирование места закладки и направить данную информацию неустановленным лицам, которые в свою очередь должны были передать указанную информацию о закладке иным лицам. Однако подсудимые не смогли выполнить последние действия в разработанной неустановленными лицами схеме сбыта наркотических средств, в частности, создать тайники (закладки) и сообщить неустановленным лицам местонахождение указанных тайников, поскольку были задержаны, а наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции. 

Кроме того часть наркотических средств, которую ФИО2 с ФИО1 хранили дома по адресу: 

<

адрес>, они должны были, получив указание от «куратора», вышеуказанным способом сбыть в одном из городов 

<

адрес>, где бы им сообщил работник магазина. Однако подсудимые ввиду задержания также не смогли выполнить часть действий в разработанной неустановленными лицами схеме сбыта наркотических средств.

Таким образом, подсудимые ФИО1, ФИО2 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от их воли обстоятельствам. С учетом изложенного, неоконченные действия ФИО1, ФИО2 по каждому преступлению подлежат квалификации как покушение на преступление.

Вид и размер запрещенных к обороту наркотических средств, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждены исследованными судом заключениями экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которых представленные на экспертизы 63 пакетика содержат наркотические средства – а-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее № грамма; 77 пакетиков содержат мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее № грамма; 5 пакетиков содержат метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма. При этом а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, мефедрон (4-метилметкатинон), метадон (фенадон, долофин) являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 4 л.д. 117-121, 131-141, 149-151).

Вид и размер запрещенных к обороту наркотических средств, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ, также подтверждены исследованными судом заключениями экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которых представленные на экспертизы вещества - метадон (фенадон, долофин), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № грамма; - каннабис (марихуана), массой не менее № граммов. При этом метадон (фенадон, долофин), каннабис (марихуана) являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 4 л.д. 158-160, 169-172, 180-185).

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу закона организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, которая предполагает наличие постоянных связей между членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Об устойчивости группы может свидетельствовать особый порядок вступления в нее, значительный временной промежуток ее существования и неоднократность совершения преступлений членами группы, подчинение групповой дисциплине, узкая преступная специализация соучастников.

Судом установлено, что преступления, указанные в описательной части приговора, были совершены подсудимыми ФИО1 и ФИО2 совместно и согласованно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о чем свидетельствуют исследованные в ходе судебного разбирательства и приведенные выше в приговоре доказательства, в частности показания самих подсудимых, из которых следует, что ФИО1 и ФИО2 полностью признали себя виновными в совершении инкриминируемых им преступлений. При этом они не отрицали, что, действуя в составе организованной группы, используя информационно-коммуникационные сети, включая сеть «Интернет», неоднократно забирали из тайников наркотические средства, которые распространяли путем помещения в другие тайники, о местах которых сообщали оператору. Занимая в иерархической системе организованной группы должность «розничного закладчика» и «оптового закладчика», в их обязанности входили поездки за крупнооптовыми партиями наркотических средств, их расфасовка на более мелкие партии, размещение их по тайникам, о местах оборудования которых они оповещали оператора. Указанные обстоятельства подтверждены также показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, информацией, содержащейся в телефонах, заключениями экспертов и другими доказательствами.

Данная организованная группа представляла собой иерархическую структуру, в которой были выработаны определенные правила поведения для ее членов, связанные с распределением ролей и выполнением каждым из них отведенной роли, характеризовалась сплоченностью и устойчивостью, выражавшейся в стабильности и постоянстве ее участников, заранее объединившихся для совершения преступлений, наличием единого умысла у всех членов организованной группы, направленного на достижение общей цели – незаконный сбыт наркотических средств, получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; устойчивостью, которая выражалась в стабильности обязанностей членов группы, в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; передачи информации посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет; конспирацией (соблюдением мер безопасности) при приобретении и непосредственном сбыте наркотических средств; особой схемой сбытов и постоянством форм и методов совершения преступлений. Преступления совершались по одной четко установленной схеме, исключающей возможность личных встреч участников группы между собой, с потребителями наркотических средств, тем самым, затрудняющей возможность оказания противодействия их распространению со стороны сотрудников правоохранительных органов. При этом, чем дольше существовала группа, тем совершеннее, слаженнее и отработаннее становилась схема сбыта.

Таким образом, исходя из установленных судом обстоятельств квалифицирующий признак «организованная группа» по каждому преступлению нашел свое подтверждение.

Квалифицирующий признак по каждому преступлению «в крупном размере» подтверждается взятыми за основу заключениями экспертов.

Так, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» общая масса изъятого наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона, составляющая 42,176 грамма, образует крупный размер.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» общая масса изъятой смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 77,440 грамма, образует крупный размер.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», смесь, содержащая в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,567 грамма, образует крупный размер.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», смесь, содержащая в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 7,512 грамма образует крупный размер.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», смесь, содержащая в своем составе каннабис (марихуана), общей массой 98,07 грамма, образует значительный размер.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое подтверждение по каждому преступлению.

По делу установлено, что в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники-закладки неустановленным лицом создан онлайн-магазин, который использовался для поиска покупателей наркотических средств.

Для признания лица виновным в сбыте наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов с использованием указанных средств и сетей необходимо установить, что лицо выполняло действия, образующие объективную сторону данного преступления, через использование средств и сетей.

По смыслу закона, незаконное приобретение и хранение наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов в целях их последующего распространения составляют часть объективной стороны сбыта.

Исходя из установленных судом обстоятельств совершения преступления, роль ФИО1 и ФИО2, согласно достигнутой с участниками организованной группы договоренности, заключалась в том, чтобы получить через мессенджер «

<

данные изъяты>» информацию о месте нахождения наркотических средств и затем, расфасовав на более мелкие партии, разложить по тайникам-закладкам для последующего сбыта, передав посредством мессенджера фотографии и информацию о местонахождении указанных тайников.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 использовали возможности сети «Интернет» в целях реализации объективной стороны указанных преступлений.

Вышеприведенные, взятые в основу приговора доказательства, собраны в полном соответствии с законом и при взаимном подтверждении и дополнении друг друга они, со всей достоверностью подтверждают указанные в описательной части приговора фактические обстоятельства содеянных подсудимыми преступлений: то есть не только событие преступлений, но и все объективные и субъективные признаки, в том числе, место, время, способ совершения, форму вины, указанные в описательной части приговора.

На основании изложенного, признав вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений доказанной, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №1) – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №2) – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

НАЗНАЧЕНИЕ НАКАЗАНИЯ

Согласно данным о личности, подсудимая ФИО1: не судима; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; состоит на учете в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту нахождения под стражей характеризуется положительно, имеет благодарность ФКУ «СИЗО №2» ГУФСИН России по Нижегородской области.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО50 выявляет признаки синдрома зависимости от наркотических средств (опиоиды) средней стадии, состояние ремиссии по анамнезу, что подтверждается анамнестическими сведениями, употреблением подэкспертной в прошлом наркотических средств с формированием зависимости, воздержанием от приема наркотических средств длительное время, характеризующим материалом, результатами настоящего клинико-психопатологического обследования.Указанное расстройство, однако, не лишало подэкспертную к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ей деяния она не обнаруживала признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы не нуждается. По своему психическому состоянию подэкспертная может принимать участие в ходе следствия и суде и может реализовывать свои процессуальные права. Учитывая длительное воздержание подэкспертной от приема наркотических средств, в настоящее время она в лечении от синдрома зависимости от наркотических средств не нуждается (т. 5 л.д.45-46).

Подсудимой ФИО1 и ее защитником выводы заключения экспертов не оспаривались, сомнений в их правильности у суда также не возникает, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемой.

Согласно данным о личности, подсудимая ФИО2: не судима; на учете у врача нарколога не состоит; состоит на учете 

<

данные изъяты>, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту нахождения под стражей характеризуется положительно, имеет благодарность ФКУ «СИЗО №2» ГУФСИН России по Нижегородской области.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признаков психического расстройства не выявляет, могла к моменту производства по делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ей деяния она не обнаруживала признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы подэкспертная не нуждается. По психическому состоянию она может принимать участие в ходе следствия и суде и может реализовывать свои процессуальные права (т. 5 л.д. 58-59).

Подсудимой ФИО2 и ее защитником выводы заключения экспертов не оспаривались, сомнений в их правильности у суда также не возникает, в связи с чем суд признает ФИО2 вменяемой.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 и ФИО2 от наказания, а также для применения к ним отсрочки исполнения наказания не имеется.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений, характеризующие данные о личности подсудимой и конкретные обстоятельства дела, состояние здоровья подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, условия ее жизни и жизни ее семьи.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений, характеризующие данные о личности подсудимой и конкретные обстоятельства дела, состояние здоровья подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2, условия ее жизни и жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по каждому преступлению суд учитывает:

- по п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у подсудимой;

- по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в представлении органам следствия информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, в том числе пароля от телефона;

- по ч. 2 ст. 61 УК РФ - состояние здоровья ФИО1, наличие хронических и иных заболеваний, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья членов семьи подсудимой, наличие благодарности.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по каждому преступлению суд учитывает:

- по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в представлении органам следствия информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, в том числе пароля от телефона;

- по ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении 2 несовершеннолетних детей, состояние здоровья ФИО2, наличие хронических и иных заболеваний, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья членов семьи подсудимой, наличие благодарности.

Вопреки доводам стороны защиты суд не усматривает оснований для признания смягчающим обстоятельством явки с повинной, поскольку наличие данного смягчающего обстоятельства не подтверждается материалами уголовного дела, согласно которым преступление в отношении ФИО1 и ФИО2 было раскрыто в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», так как имелась оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2 причастны к незаконному обороту наркотических средств.

Доводы стороны защиты о том, что преступление ФИО1 и ФИО2 совершили в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, а именно затруднительного материального положения, являются несостоятельными. Под стечением тяжелых жизненных обстоятельств (п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ) следует понимать совокупность негативных факторов, обусловивших совершение лицом преступного деяния. Однако каких-либо данных, свидетельствующих о том, что именно стечение тяжелых жизненных обстоятельств обусловило совершение ФИО1 и ФИО2 умышленных особо тяжких преступлений, материалы уголовного дела не содержат. Какие-либо основания для признания смягчающим наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельством наличие тяжелых жизненных обстоятельств, побудивших их совершить преступления, как об этом указывают подсудимые, суд не установил. Испытываемые временные материальные затруднения не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, побудивших их совершить преступления.

Отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств по каждому преступлению суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 и ФИО2 преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья ФИО1, руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности виновного, учитывая, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, наказание подсудимой ФИО1 по каждому преступлению судом определяется в виде лишения свободы, что будет являться соразмерным содеянному и способствовать исправлению ФИО1

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья ФИО2, руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности виновного, учитывая, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, наказание подсудимой ФИО2 по каждому преступлению судом определяется в виде лишения свободы, что будет являться соразмерным содеянному и способствовать исправлению ФИО2

Альтернативных видов наказания, кроме лишения свободы, санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не предусмотрено.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 по каждому преступлению в их отношении судом применяются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку по делу установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, наказание подсудимой ФИО1 судом назначается с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку по делу установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, наказание подсудимой ФИО2 судом назначается с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Правовых и фактических оснований для применения положений ст.ст. 72.1, 82.1 УК РФ при назначении наказания ФИО1 и ФИО2 не установлено.

Санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ наиболее строгим видом наказания предусмотрено лишение свободы на срок от 10 до 20 лет. С учетом подлежащих применению положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ в их взаимосвязи наказание за каждое преступление не может превышать – 10 лет лишения свободы.

По смыслу закона, назначая ФИО1 и ФИО2 наказание, суд учитывает, что если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденным, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела, без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденным в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденным в результате применения указанных норм, является для них максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

При наличии по каждому преступлению в отношении как ФИО1, так и ФИО2 обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что назначение ФИО1 и ФИО2 максимально возможного наказания за совершенные преступления, не будет являться справедливым и приходит к выводу о необходимости назначения им наказания по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по каждому преступлению в виде лишения свободы на срок менее 10 лет.

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд не назначает.

Оснований для замены ФИО1 и ФИО2 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Наказание ФИО1 и ФИО2 судом назначается по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ.

Оснований для применения при назначении ФИО1 и ФИО2 наказания положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, учитывая обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств и приходит к выводу о невозможности исправления подсудимых и достижения целей уголовного наказания без реального отбывания лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 и ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Подсудимая ФИО1 по настоящему делу была фактически задержана в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ

Постановлением Павловского городского суда Нижегородской области от 08.12.2024 ФИО1 была избрана мера пресечения виде заключения под стражу, которая в дальнейшем была неоднократно продлена судом.

Принимая во внимание, что подсудимой ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы, в целях эффективного судопроизводства, с учетом данных о личности подсудимой, прихожу к выводу, что избранная в отношении подсудимой ФИО1 мера пресечения в виде заключения под стражей подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей ФИО1 по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Подсудимая ФИО2 по настоящему делу была фактически задержана в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ. 

Постановлением Павловского городского суда Нижегородской области от 08.12.2024 ФИО2 была избрана мера пресечения виде заключения под стражу, которая в дальнейшем была неоднократно продлена судом.

Принимая во внимание, что подсудимой ФИО2 назначается наказание в виде лишения свободы, в целях эффективного судопроизводства, с учетом данных о личности подсудимой, прихожу к выводу, что избранная в отношении подсудимой ФИО2 мера пресечения в виде заключения под стражей подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей ФИО2 по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, учитывая, что из данного уголовного дела в отдельное производство выделены материалы в отношении неустановленного лица по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Исходя из положений п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации имущества, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства могут быть подвергнуты орудия, оборудования или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд приходит к выводу, что принадлежащие ФИО1 и ФИО2 мобильные телефоны марки «

<

данные изъяты>», imei1: №, imei2: №, в чехле, с установленной в нем сим-картой «Мегафон», марки «

<

данные изъяты>»; марки «

<

данные изъяты>», марки «

<

данные изъяты>», марки «

<

данные изъяты>», марки «

<

данные изъяты>» №№, выступали средствами совершения преступлений, посредством которых они имели преступную связь с неустановленными лицами, которые действовали в составе преступной группы, получали от них указания по распространению наркотических средств, при помощи телефона, оснащенного фотокамерой и навигационным программным приложением, должны были производить фотографирование и географическое позиционирование участков местности с оборудованными ими тайниками (закладками) наркотических средств, а также сообщать неустановленным лицам информацию о тайниках (закладках) с наркотическими средствами, оборудованных ими. В связи с вышеизложенным указанные мобильные телефоны подлежат конфискации.

В ходе судебного заседания установлено, что подсудимые использовали автомобиль марки «

<

данные изъяты>» модели «№», государственный регистрационный номер №, как средство совершения преступления, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (в том числе «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, поскольку на автомобиле подсудимые перевозили наркотические средства с места их хранения к местам их тайников (закладок) на территории 

<

адрес>. При задержании ФИО1 и ФИО2 наркотические средства были обнаружены и изъяты из указанного автомобиля при его следовании в 

<

адрес> для размещения там наркотических средств в тайники (закладки), т.е. автомобиль являлся средством совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В связи с этим, несмотря на то обстоятельство, что автомобиль был зарегистрирован на тот момент на сожителя ФИО1, а в настоящее время ее мужа – Свидетель №1, а также с учетом фактического использования ФИО1 данного автомобиля, суд приходит к выводу об установлении факта нахождения данного имущества в общей собственности лиц, фактически находящихся в брачных отношениях, что не исключает возможность конфискации автомобиля марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, в доход государства.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309, 313, Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ФИО1 наказание

- по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №1) – в виде лишения свободы на срок 07 лет 06 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №2) – в виде лишения свободы на срок 07 лет 06 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 08 лет 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания под стражей ФИО1 по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ФИО2 наказание

- по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №1) – в виде лишения свободы на срок 07 лет 06 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №2) – в виде лишения свободы на срок 07 лет 06 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 08 лет 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания под стражей ФИО2 по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ мобильные телефоны марки «

<

данные изъяты>», imei1: №, imei2: №, в чехле, с установленной в нем сим-картой «Мегафон», марки «

<

данные изъяты>»; марки «

<

данные изъяты>», марки «

<

данные изъяты>», марки «

<

данные изъяты>», марки «

<

данные изъяты>» №№, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Павловского МСО СУ СК России по Нижегородской области - конфисковать и обратить в собственность государства.

На основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ автомобиль марки «

<

данные изъяты>» модели «№», государственный регистрационный номер №, хранящийся на специализированной парковке по адресу: 

<

адрес>, - конфисковать и обратить в собственность государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 3 выписки по движению денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- 11 оптических компакт дисков формата СD-R, хранящихся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- кошелек, № рублей, банковские карты №, № ПАО «Сбербанк», банковские карты №, № ПАО ВТБ, банковская карта № ПАО «Совкомбанк», банковская карта № АО «Альфабанк», банковская карта № АО «Тинькофф», пластиковая карта «Сормовский парк», пластиковая карта «GOOD ООТ», пластиковая карта «IRBIS» №, клубная карта «Джуманджия», пластиковая карта «Канцопт», дисконтная карта «Автомиг» №, дисконтная карта «Максидом» №, дисконтная карта «МАСТЕР», картонная карта «Аромат авто», хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Павловский» - возвратить по принадлежности законным владельцам;

- 1825 полимерных пакетов, 1 пара перчаток, 2 упаковки изоленты «TDM ELECTRIC», 1 рулон изоленты «TDM ELECTRIC», 1 упаковка ленты изоляционной «ЭРА», 2 рулона ленты изоляционной «ОРА», 2 рулона ленты изоляционной «ABRO», 2 электронных весов марки «МИДЛ» модели «Ингредиент ЕНА 251», канцелярский нож марки «de VENTE*, металлическая ложка, металлические маникюрные ножницы, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Павловский» - уничтожить;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>» модели «№», государственный регистрационный номер №, находящийся на хранении на территории автомобильной стоянки по адресу: 

<

адрес>, – оставить на хранении по адресу: 

<

адрес>, до исполнения приговора в части конфискации данного транспортного средства;

- мобильные телефоны марки «

<

данные изъяты>», imei1: №, imei2: №, в чехле, с установленной в нем сим-картой «Мегафон», марки «

<

данные изъяты>»; марки «

<

данные изъяты>», марки «

<

данные изъяты>», марки «

<

данные изъяты>», марки «

<

данные изъяты>» №№, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Павловского МСО СУ СК России по Нижегородской области - оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств Павловского МСО СУ СК России по Нижегородской области до исполнения приговора в части конфискации;

- полимерный пакет с находящимися в нем стеклянными банками и полимерным пакетиком с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является каннабиссом (марихуаной), после проведенной экспертизы масса изъятого вещества составила № грамм, хранящийся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Павловский» - оставить по месту хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении иных лиц;

- полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является метадон (фенадон, долофин), после проведенной экспертизы масса изъятого наркотического средства составила № грамма, хранящийся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Павловский» - оставить по месту хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении иных лиц;

- полимерный контейнер с 15 свертками с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является каннабисом (марихуаной), после проведенной экспертизы масса изъятого наркотического средства составила № грамма, хранящийся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Павловский» - оставить по месту хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении иных лиц;

- 5 полимерных пакетиков с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является метадон (фенадон, долофин), после проведенной экспертизы масса изъятого наркотического средства составила № грамма, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Павловский» - оставить по месту хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении иных лиц;

- 77 свертков с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является мефедрон (4-метилметкатинон), после проведенной экспертизы масса изъятого наркотического средства составила № грамма, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Павловский» - оставить по месту хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении иных лиц;

- 63 пакета с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрон. После проведенной экспертизы масса изъятого наркотического средства составила № грамма, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Павловский» - оставить по месту хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении иных лиц;

- 2 оптических диска, хранящиеся в камере вещественных доказательств Павловского МСО СУ СК России по Нижегородской области - оставить по месту их хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении иных лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Павловский городской суд Нижегородской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей, - в течение данного срока с момента вручения им копии приговора.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции, обеспечении их помощью защитника по назначению суда и об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Судья Д.А. Яндулов